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BEOGRAD, 44 DHJETOR - Presidenti i
Serbisë, Aleksandar Vuçiq, ka
kërkuar të martën nga
ambasadori amerikan në
Beograd, Kyle Scott, që Shtetet
e Bashkuara ta shfrytëzojnë
ndikimin e tyre politik dhe ta
paralajmërojnë Prishtinën se

me veprimet e saj po kërcënon
paqen dhe stabilitetin në rajon.
"Këmbëngulja e Prishtinës për
tatimin e mallrave nga Serbia
qendrore dhe, për më tepër,
formimi i Ushtrisë së Kosovës,
nxit shqetësim serioz në Serbi
për të ardhmen e popullit serb

në Kosovë", ka thënë Vuçiqi,
sipas një njoftimi të lëshuar nga
Presidenca serbe. I njëjti ka
cituar ambasadorin Scott të
ketë thënë se me vendosjen e
taksës Prishtina ka shkelur dis-
pozitat e Marrëveshjes për
Tregti të Lirë, CEFTA, dhe ka

kërcënuar të ardhmen e rajonit.
Scott, po ashtu, ka kujtuar që
sekretari amerikan i Shtetit,
Mike Pompeo, u ka bërë thirrje
autoriteteve të Kosovës që ta
heqin taksën mbi mallrat e
importuara nga Serbia dhe
Bosnjë e Hercegovina.

Vuçiqi i kërkon ShBA-së ta shfrytëzojë ndikimin te Prishtina

PRISHTINË, 44 DHJETOR - Ministrja e
Integrimit Evropian, Dhurata
Hoxha, po merr pjesë në
takimin e nivelit të lartë në
Bruksel, nën organizimin e
"Friends of Europe", me temën
"BE-Ballkani Perëndimor:
Zgjerimi, integrimi dhe sfidat e
transformimit". Procesi i inte-
grimit evropian është një nga
qëllimet kryesore të vendit
tonë, pasi kemi vlerat dhe
parimet e përbashkëta të
Evropës, vuri në dukje ministrja
Hoxha në fjalën hyrëse. "Nuk ka
dyshim se ne jemi patjetër
vendi më pro evropian në
Evropë", ka potencuar ministrja
Hoxha, por çështja është nëse
Bashkimi Evropian kujdeset për
t'i bërë kosovarët të ndihen
pjesë e Evropës dhe vlerave të
saj, gjë që nuk duket.

Pastaj, ministrja Hoxha ka
elaboruar çështjen e vizave. "Siç
është konfirmuar nga
Komisioni Evropian, Kosova ka
përmbushur të gjitha 95 kriteret
nga udhërrëfyesi i ofruar në
vitin 2012. Votimi në
Parlamentin Evropian ishte
shumë inkurajues për ne, duke
shtyrë një hap përpara drejt qël-
limit përfundimtar, i cili është
lëvizja e lirë e qytetarëve të
Kosovës. Ndryshe nga vende të
tjera nga rajoni, Kosova kishte
95 kritere për t'i përmbushur,
numrin më të madh të
kritereve. Kosova ka bërë
detyrat e shtëpisë duke përm-
bushur të gjitha 95 kriteret që
nuk ishin të lehta", ka deklaruar
Hoxha.
Rreth pesë muaj më parë, tha
ministrja Hoxha, Komisioni

Evropian konfirmoi përmbush-
jen e kritereve nga Kosova dhe
Kosova nuk ka rezultate, madje
pa shpjegime të arsyeshme pse
BE-ja nuk është në gjendje ta
mbajë premtimin e saj dhe t'i
respektojë rregullat dhe proce-
durat e veta. "Për 20 vjet ne
besuam se institucionet e BE-së
do të bëjnë gjithçka që munden
për ta mbajtur perspektivën
evropiane të vendit tonë, si për
të gjithë rajonin, dinamik,

konkret dhe të arritshëm, por
kjo duket e pamundur në këtë
fazë dhe mund të imagjinoni se
sa dëshpëruese është kjo për
qytetarët tanë", ka thënë
Hoxha, duke shtuar se si të
besohet në procesin e zgjerimit
dhe konsensusin e BE-së për
zgjerimin me vendet e Ballkanit
Perëndimor nëse BE-ja nuk
mund të japë përgjigje teknike
si liberalizimi i vizave.
Ministrja Hoxha shprehu

brengën që Kosova është i vetmi
vend i izoluar në Ballkanin
Perëndimor, duke pasur vetëm
MSA-në e nënshkruar, duke
vënë në dukje gjasat e vogla që
Kosova së shpejti të ketë një
perspektivë evropiane. "Kosova
po bën gjithçka për t'i përm-
bushur standardet, parimet dhe
vlerat e BE-së, megjithatë duket
sikur po i afrohemi BE-së, e ajo
po ikën prej nesh", ka theksuar
ministrja Hoxha.

Ministrja Hoxha: BE-ja të mos i mbajë 
të izoluar qytetarët e Kosovës

Ministrja e Integrimit Evropian, Dhurata Hoxha,
në takimin e nivelit të lartë në Bruksel, ka
shprehur brengën që Kosova është i vetmi
vend i izoluar në Ballkanin Perëndimor që ka
vetëm MSA-në e nënshkruar, duke vënë në
dukje gjasat e vogla që Kosova së shpejti të
ketë një perspektivë evropiane

TIRANË, 44 DHJETOR -
Kryebashkiaku i Tiranës, Erion
Veliaj, është vlerësuar gjerësisht
për investimet në kryeqytet gjatë
mandatit të tij të parë dhe e ka
shprehur hapur dëshirën për të
rikandiduar në zgjedhjet e 30
qershorit 2019. Por, në terrenin

mediatik janë duke qarkulluar
zëra se mund të mos jetë Veliaj i
përzgjedhuri i kryeministrit Edi
Rama për Bashkinë e Tiranës
dhe është përfolur për emrin e
ministres së Shëndetësisë,
Ogerta Manastirliu, kandidate
potenciale. Edhe pse asgjë nuk

është e konfirmuar, kjo çështje
ka hapur debat dhe për të ka
folur edhe ministri i Diasporës,
Pandeli Majko, i cili është një nga
njerëzit e besuar të shefit të qev-
erisë dhe Veliajt njëkohësisht.
Lidhur me kandidimin ose jo të
Erjon Veliajt për kryebashkiak,

Majko ka thënë: "Nuk kam infor-
macion, e kam dëgjuar si
thashetheme. Por mendoj se
Rama do dëmtonte veten më
shumë sesa Erionin". Ndërkohë,
sa i përket rrezikut që i vjen Edi
Ramës nga Erion Veliaj, i cili
"kërkon" t'i zërë vendin si

kryetar i Partisë Socialiste, Majko
ka thënë se kjo nuk ka shans të
ndodhë.

Po s'e kandidoi në Tiranë, Veliaj i merr partinë Ramës?

STRASBURG, 44 DHJETOR - Pak ditë
para mbledhjes së Këshillit të
Evropës, 22 anëtarë të
Parlamentit Evropian nga grupe
të ndryshme politike i kanë dër-
guar letër të hapur presidentit të
Këshillit të Evropës Donald Tusk
dhe përfaqësuesit permanent të
Austrisë, Nikolaus Marschik,
përmes së cilës kërkojnë heqjen

e vizave për Kosovën pa vonesë.
Ata i bëjnë thirrje Këshillit të
caktojë një votim për këtë çësht-
je dhe të miratojnë regjimin pa
viza sa më shpejt që është e
mundur. "Kosova mbetet i vetmi
vend në Ballkanin Perëndimor
qytetarët e të cilit ende kanë
nevojë për viza që të udhëtojnë
në Zonën Shengen. Kjo ka kri-

juar ndjenjën e izolimit që prek
jetët e përditshme të qytetarëve
të Kosovës. Ne tashmë kemi
qenë dëshmitarë të rritjes së një
gjenerate të re të përjashtuar nga
pjesa tjetër e Evropës së
bashkuar dhe prosperuese",
thuhet në letër.
Për më tepër, 22 eurodeputetët
thonë se regjimi pa viza paraqet

një prej arritjeve më të prekshme
dhe më konkrete të perspektivës
evropiane të vendit. "Ne i bëjmë
thirrje Këshillit që të caktojë një
datë për votim në këtë çështje
dhe të miratojë regjimin pa viza
për Kosovën pa vonesa të mëte-
jme", thuhet në letër.
Mbledhja e Këshillit të Evropës
mbahet më 13-14 dhjetor.

Deputetët e PE-së kërkojnë 
heqjen e vizave për Kosovën
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Shqipe HHETEMI  

PRISHTINË, 44 DHJETOR -
Kryeministri i Republikës së
Kosovës, Ramush Haradinaj, ka
thënë të martën se taksa prej
100 përqindësh, e vendosur
ndaj produkteve serbe, nuk do
të hiqet pavarësisht prej ten-
dencave që ky vendim të mos
jetë fuqiplotë. "Nga momenti i
marrjes së vendimit për taksën
100 për qind po e shohim se ka
dëshira që ky vendim të mos
jetë fuqiplotë. Është e habit-
shme që të mos lejohet Kosova
të konsolidohet. Kosova duhet
të lejohet t'i kryejë punët e veta.
Vendimi për taksën është
legjitim, është 100 për qind dhe
nuk ndryshon", ka deklaruar
Haradinaj pas mbledhjes së
Qeverisë në një konferencë me
gazetarë.  
Duke i komentuar reagimet e
opozitës lidhur me vendosjen e
takës, kryeministri Haradinaj ka
thënë se Serbia nuk është duke i
bërë dëm vetëm Qeverisë, por
gjithë Kosovës. "I kemi parë disa
deklarime të partive opozitare
për taksën. Kemi dëgjuar
deklarime edhe nga LDK-ja dhe
këto deklarime nuk janë fort të
qarta në atë që po vlerësojnë.
Kemi dëgjuar edhe nga grupet e
tjera politike. Vendimi për ven-
dosjen e taksës nuk është i
Qeverisë, është i Kosovës, sepse
konsumatori dhe ekonomia
jemi të gjithë ne. Dëmet që na
bën Serbia nuk i shkojnë vetëm
Qeverisë, por i vuan çdo qytetar

i vendit", është shprehur ai,
duke shtuar se taksa nuk mund
të hiqet duke krijuar situata të
reja.  
Madje, sipas Haradinajt, nëse
dikush i ka borxhe Serbisë, le t'ia
lajë në mënyra të tjera, meqë
taksa nuk do të hiqet. "Vendimi
për taksën nuk lëviz. E kanë
gabim nëse mendojnë se, duke
krijuar ndonjë situatë tjetër,
ndryshon kjo. Nëse dikush i ka
borxhe Serbisë, t'ia lajë ndryshe.
Nëse ka mbetur ndonjë borxh
diku, le të gjejnë mënyra të tjera
për ta larë. Po ashtu, nuk mund
ta heqim taksën duke krijuar
insinuata të çfarëdo natyre.
Vendosmëria e qytetarëve
vetëm sa do të rritet nëse heto-
jnë tendenca që të mos lejojnë
këtë vendim të mbetet në fuqi",
ka deklaruar Haradinaj. 
Kryeministri Haradinaj ka bërë
me dije se taksa ndaj produk-
teve serbe nuk është kundërsh-
tuar nga presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi. "Ky vendim
është ligjor. Vendimi i marrë
është kompetencë e Qeverisë së
Kosovës dhe është kushtetues
dhe ligjor. Unë nuk kam parë
kundërshtime nga presidenti
dhe nuk kam marrë ndonjë
mendim nga ai", ka theksuar
Haradinaj. 
Duke vlerësuar situatën pas
vendosjes së taksës 100 për qind
ndaj produkteve të prodhuara
në Serbi dhe në Bosnjë e
Hercegovinë, kryeministri
Haradinaj ka thënë se gjendja
në gjithë vendin është stabile
dhe se ka një respektim të plotë

të taksës. Ai ka thënë se taksa
ndaj produkteve serbe nuk ka të
bëjë asgjë me liberalizimin e
vizave. Sipas Haradinajt, këto

janë dy pika krejtësisht të
ndryshme nga njëra-tjetra.
Kryeministri ka ritheksuar se sa i
përket liberalizimit të vizave

Kosova e ka kryer punën e vet,
por tani çështja ka mbetur te
Këshilli i Ministrave të
Bashkimit Evropian. 

Haradinaj: Taksa 100 për qind nuk hiqet

PRISHTINË, 44 DHJETOR (ER) - "Duke
konsideruar se dialogu Kosovë -
Serbi është proces i cili është
konsideruar i paalternativë, pro-
ces për të cilin të gjitha partitë
politike kanë shprehur
mbështetjen e tyre, ndërtimi i
konsensusit të gjerë politik është
imperativ për ta përmbyllur 
procesin e dialogut dhe për të
arritur një marrëveshje
gjithëpërfshirëse ndërkombëtare
e cila respekton shtetin e
Kosovës dhe sovranitetin e saj",
është thënë në një komunikatë

të KDI-së. 
KDI-ja e vlerëson pozitive 
nismën e ndërmarrë nga Partia
Socialdemokrate (PS) për
bashkërendimin e partive 
parlamentare nga pozita dhe
opozita rreth ndërtimit të një
qëndrimi unik shtetëror të
Kosovës mbi fazën finale të 
procesit të dialogut. 
KDI-ja vlerëson se draftrezoluta
dhe projektligji i paraparë me
këtë draftrezolutë janë 
dokumente të cilat mund të
shërbejnë për përfshirjen e të

gjithë spektrit politik dhe për
ndërtimin e konsensusit politik
rreth dialogut me Serbinë, si
një domosdoshmëri për ta

mbrojtur interesin e shtetit të
Kosovës. "KDI-ja inkurajon
partitë parlamentare në pozitë
dhe opozitë të përfshihen në

diskutime konstruktive për
avancimin e këtyre 
dokumenteve duke ofruar 
qëndrimet e tyre. 
Partitë parlamentare duhet të
bëjnë përpjekje serioze për
nxjerrjen e një rezolute dhe ligji
në marrëveshje me spektrin
politik, duke respektuar
kërkesën e qytetarëve të
Republikës së Kosovës për
bashkim të gjerë në procesin e
dialogut Kosovë - Serbi", është
theksuar në komunikatën e
KDI-së.

KDI-ja u bënë thirrje partive të arrijnë konsensus
politik për dialogun Kosovë - Serbi

Qeveria e Kosovës nuk ka lëvizur nga vendimi
për vendosjen e taksës prej 100 përqindësh
ndaj produkteve të Serbisë dhe të Bosnjës.
Kështu ka deklaruar të martën kryeministri i
Kosovës, Ramush Haradinaj, në një konferencë
me gazetarë. Ai ka thënë se, pavarësisht prej
tendencave, taksa nuk do të hiqet dhe, sipas
Haradinajt, nëse dikush i ka borxhe Serbisë, t'ia
lajë në mënyra të tjera. Kryeministri Haradinaj
ka theksuar se taksa ndaj produkteve serbe nuk
ka të bëjë me liberalizimin e vizave

Kabineti qeveritar në mbled-
hjen e së martës ka marrë
vendim që bashkëshortes së
ish-presidentit Ibrahim
Rugova, Fana Rugova, t'i lejo-
het transferim i mjeteve finan-
ciare në vlerë prej 1 000
eurosh në muaj. Po me anë të
këtij vendimi Rugova do ta
ketë në shfrytëzim edhe një
automjet dhe një drejtues të
automjetit. Qeveria të martën
ka miratuar edhe vendimin
për lidhjen e marrëveshjes në

mes të Republikës së Kosovës
dhe Republikës së Shqipërisë
në sferën e bashkëpunimit
ndërkombëtar në fushën e
arsimit dhe shkencës. 
Kabineti qeveritar është infor-
muar edhe për gjendjen e
teatrove publike në qytetet e
Kosovës, me ç'rast Ministria e
Kulturës, Rinisë dhe Sportit ka
bërë me dije se është duke
punuar për hartimin e ligjit të
ri për teatrot i cili do të siguro-
jë mbështetje të veprimtarisë

teatrore kudo në Kosovë dhe
do të hapë mundësitë për
themelimin e teatrove në të
gjitha komunat që kanë
potencial për ta zhvilluar
veprimtarinë teatrore. Qeveria
i ka propozuar Kuvendit të
Kosovës që për kryetar të
Bordit të Agjencisë së
Kosovare të Privatizimit të
zgjedhet Bajram Zejnullahu,
ndërsa për anëtar të ri në këtë
bord është propozuar Hajzer
Salihu.

Qeveria i siguron pagë mujore 1 000 euro
bashkëshortes së Ibrahim Rugovës
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 44 DHJETOR - Njohësi i
integrimeve evropiane, Vigan
Qorrolli, për mosliberalizimin e
vizave për Kosovën ka bërë
përgjegjës të dyja palët, 
institucionet e Kosovës dhe
Bashkimin Evropian (BE). Ai ka
deklaruar se institucionet 
vendore janë fajtore sepse nuk
kanë përmbushur kriterin e
luftimit të krimit të organizuar
dhe korrupsionit, kurse BE-ja
është fajtore për shkak se
Kosovës në këtë proces i ka
vendosur kushte joracionale.
Në këtë intervistë dhënë për
gazetën "Epoka e re", ai ka

deklaruar se pretendimet e
Qeverisë, se i ka përmbushur të
gjitha kriteret e kërkuara, janë
populiste. "Të dyja palët kanë
pjesë të fajit për mosliberaliz-
imin e vizave. Pa faj nuk mund
të jetë as BE-ja, sepse situata
nuk mund të jetë bardh e zi,
ngaqë BE-ja është treguar
shumë rigide me Kosovën në
këtë proces, duke i vendosur
kushte të cilat nuk i janë 
vendosur asnjë shteti tjetër" ka
thënë Qorrolli.
Ai ka treguar edhe për
përgjegjësinë e institucioneve
të Kosovës në këtë proces.
"Liberalizimi nuk u realizua për
shkak të një kushti ende të
paplotësuar nga Kosova. Ky

është luftimi i krimit të 
organizuar dhe korrupsionit.
Me këtë BE-ja tregoi edhe një
herë se është shumë e
kujdesshme dhe se qytetarët e
Kosovës nuk mund të udhëtojnë
pa viza për shkak të elitave të
tyre politike dhe për shkak të
mosfunksionimit të rendit dhe
ligjit në Kosovë", është
shprehur Qorrolli.
Ai ka shprehur skepticizëm se
do të mund të bëhet diçka në
këtë drejtim gjatë vitit 2019. 
Sipas Qorrollit, deri në vitin
2020 është shumë vështirë të
ketë liberalizim të vizave për
Kosovën. "Deklarimi i komi-
sionarit Hahn ka qenë i qartë se
para vitit 2020 nuk do të ketë

Flet për "Epokën e re", Vigan Qorrolli

Faji për mosliberalizim të 

Njohësi i integrimeve evropiane, Vigan
Qorrolli, fajin për mosliberalizimin e
vizave për Kosovën ua ka hedhur 
institucioneve të Kosovës dhe të BE-së. Në
këtë intervistë dhënë për gazetën "Epoka e
re", ai ka vlerësuar se asnjëra palë në këtë
proces nuk ka qenë korrekte. Qorrolli ka
bërë me dije se institucionet vendore kanë
përgjegjësi për mospërmbushjen e kriterit
për luftimin e krimit dhe korrupsionit
ndërsa, sipas tij, BE-ja është përgjegjëse për
vendosjen e kritereve jo të arsyeshme për
Kosovën në këtë proces. Qorrolli ka 
shprehur skepticizëm se do të mund të
bëhet diçka në këtë proces gjatë vitit 2019



05E MËRKURË, 5 DHJETOR 2018 AKTUALE

liberalizim të vizave. Bile ai ka
qenë i pasigurt nëse edhe në
vitin 2020 do të mund të 
ndodhë kjo. Mendoj se para
vitit 2020 nuk ka mundësi që
asnjë presje t'i ndërrohet
deklaratës së tij. Ai ka treguar se
viti i ardhshëm në BE është vit
zgjedhor, pastaj konsolidimi i
institucioneve të reja të BE-së
do të marrë disa muaj kohë",
është shprehur Qorrolli.

"Epoka ee rre": Z. Qorrolli, komi-
sionari Johannes Hahn tashmë
ka konfirmuar në Prishtinë se
nuk do të ketë liberalizim të
vizave për Kosovën as këtë vit.
Ju, në fakt, edhe më herët keni
qenë pesimist se kjo do të

mund të ndodhte këtë vit. Pse
ndodhi kështu? 
Qorrolli: Besoj se kam qenë
skeptik i arsyeshëm në këtë
drejtim. Teoria e mosliberal-
izimit të vizave për këtë vit dhe
për vitin 2019 po del e saktë,
sepse kushtet të cilat i janë 
vendosur Kosovës qysh në fillim
kanë qenë kushte joracionale
dhe BE-ja është treguar më
rigide karshi Kosovës. Kosova
ka arritur t'i plotësojë kushtet
në kohë rekorde, madje i është
kërkuar edhe ratifikimi i
demarkacionit me Malin e Zi,
duke u bërë edhe disa pretime.
Por, liberalizimi nuk u realizua
për shkak të një kushti ende të
paplotësuar nga Kosova. Ky

është luftimi i krimit të organizuar
dhe korrupsionit. Me këtë 
BE-ja tregoi edhe një herë se
është shumë e kujdesshme dhe
se qytetarët e Kosovës nuk
mund të udhëtojnë pa viza për
shkak të elitave të tyre politike
dhe për shkak të mosfunk-
sionimit të rendit dhe ligjit në
Kosovë. Në këtë fushë duhen
fakte konkrete dhe nuk mjafton
vetëm ngritja e aktakuzave nga
ana e Prokurorisë së Kosovës, të
cilat në shumicën e rasteve nuk
i kanë fituar lëndët e tyre në
gjykata. Në këtë proces kanë
ndikuar edhe çështje të tjera, si
dinamikat e brendshme të 
BE-së. Së pari ka qenë rreziku i
refugjatëve nga Lindja e Mesme
në BE, ku shtetet kryesore të
BE-së janë të mbushura me
refugjatë. Në këtë aspekt BE-ja
është fokusuar se do të ketë
fluks të madh të kosovarëve në
BE me liberalizim të vizave. Së
dyti, ka ndikuar çështja e
Brexitit dhe, së treti, që është
më rënda, disa shtete që e kanë
njohur Kosovën, si Franca,
Gjermania dhe Holanda, janë
skeptike për Kosovën dhe po
presin që çfarë do të ndodhë
me fatin e saj. Në këtë kohë
është hapur çdo detaj i 
sovranitetit të Kosovës të cilin
ato e kanë njohur. Tani po flitet
për ndryshim kufijsh, kurse ato
janë në dyshim në raport me
Kosovën, duke ngritur dilemat
e tyre në këtë aspekt.

"Epoka ee rre": Pas konfirmimit
se nuk do të ketë liberalizim të
vizave, Qeveria ka hequr çdo
përgjegjësi nga vetja, duke
thënë se Kosova i ka përmbushur
të gjitha kushtet dhe se tani
fajet për zvarritje të këtij 
procesi janë te Këshilli i BE-së?
Qorrolli: Këto janë deklarime
populiste të zyrtarëve tanë
shtetërorë, sepse BE-ja nuk
funksionon me inercione të
tilla, duke ofruar shkopin dhe
karotën. BE-ja kërkon 
standarde. Standard që është
plotësuar nga ana e Kosovës ka
qenë vetëm demarkacioni.
Kushti që lidhet me luftimin e
krimit të organizuar dhe kor-
rupsionit si dhe me aktgjykimet
dënuese, ku gjykatat tona
duhet t'i shpallin fajtorë 
njerëzit që janë të përfshirë në
krim dhe korrupsion, nuk është
plotësuar. Zyrtarët e BE-së e
dinë se në Kosovë ka krim dhe
korrupsion ngaqë në çdo
Raport të Progresit në pesë
vjetët e fundit thuhet se
gjykatat tona janë të ndikuara
nga politika. Kjo tregon se
BE-ja është e kujdesshme dhe
nuk do t'i liberalizojë vizat
vetëm për shkak të kritereve
teknike qysh kanë qenë dikur

pasaportat biometrike, pastaj
edhe demarkacioni me Malin e
Zi. Tash kërkon që Kosova të
ketë edhe një marrëveshje
gjithëpërfshirëse me Serbinë,
që nuk është kusht për viza, por
që ekzistencën e Kosovës po e
sheh shpeshherë me pikëpyetje
për shkak të diskutimeve për
kufij. Sovraniteti i Kosovës po
cenohet dita-ditës sepse
mosanëtarësimi i Kosovës në
organizata ndërkombëtare, si
Interpoli, mosliberalizimi i
vizave dhe tërheqja e disa 
njohjeve për Kosovën, tregon se
Kosovës po i rrezikohet
ekzistenca e saj juridike. 

"Epoka ee rre":  Në bazë të kësaj,
po i bie se për mosliberalizim të
vizave faj kanë të dyja palët,
institucionet tona për shkak të
mosplotësimit të kushtit të fundit
dhe BE-ja për shkak të
dinamikës së saj të brendshme.
Qorrolli: Është e vërtetë se të
dyja palët kanë pjesë të fajit për
mosliberalizimin e vizave.
Sigurisht se pa faj nuk mund të
jetë as BE-ja, sepse situata nuk
mund të jetë bardh e zi, ngaqë
BE-ja është treguar shumë
rigide me Kosovën në këtë 
proces, duke i vendosur kushte
të cilat nuk i janë vendosur
asnjë shteti tjetër. Natyrisht se
dinamikat e brendshme të 
BE-së, mosnjohja e Kosovës
nga pesë anëtaret e saj dhe
skepticizmi i disa shteteve
anëtare që e kanë njohur
Kosovën, kanë ndikuar në këtë
proces, mirëpo politikanët tanë
nuk është dashur të bëjnë
pazare me këtë premtim.
Politikanët tanë prej vitit 2011
çdo gjashtë muaj kanë premtuar
liberalizim të vizave. Kjo është
një shuplakë e rëndë për 
politikanët tanë, duke u treguar
atyre se liberalizimi i vizave nuk
varet nga ta. Ata kanë folur për
liberalizim të viza po sikur ë
ishin duke folur për rregullimin
e ndonjë kanalizimi në ndonjë
fshat të Kosovës. Kështu që, kjo
ka qenë e pafalshme dhe BE-ja
i përcjell këto. Duket se kushtet
kanë qenë të ndryshme, 
politikanët tanë kanë folur
ndryshe në Bruksel e ndryshe
në Prishtinë. Ata kanë qenë
skajshmërisht të pasinqertë me
popullin. Mendoj se deklarimi i
komisionarit Hahn nuk ka qenë
befasi sepse për mosliberaliz-
imin e vizave ka treguar para
disa muajve edhe kancelari
austriak në Prishtinë, Sebastian
Kurz, i cili ka theksuar se BE-ja
është e ndarë për Kosovën.
Fatkeqësisht, këtë ndasi nuk do
ta vuajnë politikanët e Kosovës
sepse ata dhe familjet e tyre do
të vazhdojnë të udhëtojnë drejt
BE-së. Mosliberalizimin e

vizave do ta vuajnë qytetarët e
Kosovës të cilët, në mungesë të
një perspektive më të mirë
ekonomike në vend, do të
vazhdojnë të mbesin më të
izoluarit në Evropë edhe 
zyrtarisht.

"Epoka ee rre": Opozita ka
reaguar fuqishëm ndaj 
mosliberalizimit të vizave, duke
e bërë përgjegjëse Qeverinë.
Madje ka thirrur seancë të
jashtëzakonshme parlamentare.
Si e keni parë këtë reagim?
Qorrolli: Faji nuk është vetëm i
njërës palë. Faji është i shu-
manshëm për shkak se të gjithë
kanë dështuar të ndihmojnë në
krijimin e një ambienti të mirë
politik dhe juridik në Kosovë. Si
pozita ashtu edhe opozita i
kanë fajet e veta në këtë proces
sepse kanë dështuar të ndërtojnë
një ambient në Republikën e
Kosovës, ku së pari qytetarët të
jenë të barabartë para ligjit.
Këtu politikanët çdo ditë 
tregojnë se nuk janë të
barabartë para ligjit, kurse qyte-
tarët mbesin në hendeqe të
thella të pabarazisë së tyre
pranë organeve shtetërore.
Pastaj të drejtat e qytetarëve
shkelen çdo ditë nga 
institucionet e Kosovës dhe këto
flasin për fajin e të dyja palëve.
Tendencat e palëve për t'i marrë
meritat nuk dua t'i komentoj,
sepse nuk prodhojnë asnjë
rezultat në raport me BE-në. Kjo
e fundit ka treguar se është
shumë e kujdesshme për
vlerësimin e meritave të 
politikanëve tanë, sepse 
populizmi nuk është ndonjë
vlerë shumë civilizuese.
Populizmi është vetëm demagogji,
dhe demagogjia zakonisht
prodhon vetëm injorancë.     

"Epoka ee rre": Duke pasur
parasysh dinamikën e brendshme
në BE, skepticizmi është gjithn-
jë në rritje, kur kihet parasysh se
zgjedhjet do të mbahen atje
vitin e ardhshëm. Sa janë gjasat
që të kemi liberalizim të vizave
para vitit 2020?
Qorrolli: Deklarimi i komisionarit
Hahn ka qenë i qartë, se para
vitit 2020 nuk do të ketë 
liberalizim të vizave. Bile ai ka
qenë i pasigurt nëse edhe në
vitin 2020 do të mund të ndodhë
kjo. Mendoj se para vitit 2020
nuk ka mundësi që asnjë presje
t'i ndërrohet deklaratës së tij. Ai
ka treguar se viti i ardhshëm në
BE është vit zgjedhor, pastaj
konsolidimi i institucioneve të
reja të BE-së do të marrë disa
muaj kohë.  Kurse viti 2020
mund të prodhojë ndonjë
mrekulli për këtë proces nëse
deri atëherë mbetet ky entiteti i
quajtur Republika e Kosovës.

vizave është i dyanshëm 
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PRIZREN, 44 DHJETOR (ER) - Në
Universitetin "Ukshin Hoti" në
Prizren, me ftesë të dekanatit të
Fakultetit të Filologjisë, të
martën kanë mbajtur ligjëratë
tre profesorë nga Shqipëria. Prof.
dr. Emil Lafe ka mbajtur ligjëratë
me temën "Gjuha letrare shqipe
si koine mbarëkombëtare", prof.

dr. Rami Memushaj ka mbajtur
ligjëratë me temën "Naom Çom-
ski dhe revolucioni i tij në
gjuhësi", ndërsa prof. dr. Kujtim
Kapllani ka mbajtur ligjëratë me
temën "Vepra shkencore e
Androkli Kostallarit". 
Dekani i Fakultetit të Filologjisë,
prof. dr. Shkëlqim Millaku, i ka

falënderuar profesorët nga
Shqipëria për ligjëratat e 
mbajtura dhe ka theksuar se për
studentët dhe mësimdhënësit e
UPZ-së është nder i veçantë që
të kenë mysafirë profesorë të
këtij rangu. Dekani Millaku në
fund u ka dhënë mirënjohje tre
profesorëve nga Shqipëria.

Tre profesorë nga Shqipëria mbajtën ligjërata publike në Universitetin "Ukshin Hoti" 

PRISHTINË, 44 DREJTOR (ER) -
Koordinatori Nacional për
Kulturë, Rini dhe Sport në
Qeverinë e Republikës së
Kosovës, Rexhep Hoti, të
martën ka nisur takimet me
drejtorët e shkollave fillore dhe
të mesme të ulëta si dhe atyre
të mesme të larta në nivel vendi
për shpalosjen e Programit
Nacional për Rininë. 
Takimin e parë Hoti e ka zhvil-
luar me drejtorët e shkollave
Komunës së Vitisë, i shoqëruar

nga zëvendësministri i Arsimit,
i Shkencës dhe i Teknologjisë,
Azem Guri, si dhe drejtoresha
Komunale e Arsimit, Fatbardha
Emini. "Programi Nacional për
Rininë është hartuar për secilin
nxënës të secilës shkollës, duke
filluar nga niveli fillor, i mesëm
i ulët dhe niveli i mesëm i lartë.
Ky program parasheh përfshir-
jen e të gjithë nxënësve dhe
studentëve në garë dhe pres që
të gjithë ata të përfitojnë nga ky
program", u shpreh koordina-

tori Hoti.
Drejtorët e shkollave e
mirëpritën programin, duke
thënë se do të punojnë për zba-
tim sa më të mirë të tij. Po
ashtu, koordinatori Hoti u prit
në takim edhe nga kryetari i
Komunës së Vitisë, Sokol Haliti,
i cili, pas nënshkrimit të 
memorandumit, ritheksoi
gatishmërinë për bashkëpunim.
Takimet me drejtorë të shkollave
do të mbahen nëpër të gjitha
komunat e Kosovës.

Koordinatori Hoti nis takimet me drejtorët e shkollave

PRISHTINË, 44 DHJETOR (ER) -
Kryeministri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, ka pritur të martën
në takim publicistin Veton
Surroi si dhe drejtorin ekzekutiv
të Fondacionit Kosovar për
Shoqëri të Hapur, Luan Shllaku.
Me këtë rast, kryeministri
Haradinaj me Surroin dhe
Shllakun kanë biseduar për pro-
cesin e dialogut Kosovë - Serbi si
për dhe nevojën për bashkim të
spektrit politik dhe të shoqërisë
civile, në këtë fazë të zhvillimeve
shumë të rëndësishme për
vendin.
Kryeministri Haradinaj ka thek-
suar se faktori politik duhet ta
ndërtojë konsensusin e brend-

shëm që të ndërtohet një plat-
formë e cila e definon pozi-
cionin e qartë të Kosovës.
Kryeministri Haradinaj ka folur
edhe për taksën ndaj Serbisë,
duke thënë se vendimi ishte
përgjigje e politikës agresive dhe
jo të drejtë ndaj shtetit të
Kosovës dhe, si e tillë, do të
mbetet në fuqi deri në njohjen e
Kosovës nga Serbia.
Kryeministri Haradinaj e ka
mirëpritur iniciativën e dy 
njohësve të rrethanave politike
në vend dhe rajon, për ta
mbështetur procesin e dialogut
final, si interes strategjik i
Kosovës, për të cilin është e
domosdoshme gjithëpërfshirje.

Haradinaj takon Surroin dhe Shllakun,
flasin për dialogun me Serbinë

PRISHTINË, 44 DHJETOR (ER) -
Ministri i Arsimit, Shyqiri
Bytyqi, ka pritur të martën në
takim kryetarin e SBAShK-ut,
Rrahman Jasharaj, me
bashkëpunëtorë, me të cilët ka
biseduar rreth zhvillimeve në
arsim, si dhe për angazhimet e
përbashkëta që arsimi të bëhet
prioritet në Kosovë. Ai ka 
falënderuar SBAShK-un për
kontributin që ka dhënë dhe po
jep në të gjitha proceset që po
zhvillohen në arsim, me qëllim
të përmirësimit në cilësisë. 
Ministri Bytyqi është shprehur i
gatshëm për bashkëpunim dhe
bashkërenditje të aktiviteteve

mes MAShT-it dhe SBAShK-ut
në mënyrë që të shikohen
mundësitë e përmirësimit të
koeficienteve të mësimdhënësve
përmes Ligjit për Pagat, pra që
të punësuarit në sektorin e
arsimit të kenë koeficient 
meritor. Bytyqi ka shtuar se
është e rëndësishme që kërkesat
të jenë të arsyeshme dhe të 
realizueshme konform mundësive
buxhetore që ka vendi ynë. Në
këtë takim, ministri Bytyqi dhe
përfaqësuesit e SBAShK-ut
kanë biseduar edhe rreth 
zhvillimeve dhe procedurave
nëpër të cilat po kalon Ligji për
mësimdhënësit e viteve '90.

Ministri Bytyqi dhe përfaqësuesit e SBAShK-ut
flasin për angazhimet e përbashkëta në arsim
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Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 44 DHJETOR -
Ambasadori i ri të Shteteve të
Bashkuara të Amerikës (ShBA),
Philip Kosnett, është takuar të
martën me kryetarin e Kuvendit
të Kosovës, Kadri Veseli, min-
istrin e Jashtëm, Behgjet Pacolli
dhe zëvendëskryeministrin
Enver Hoxhaj. Veseli dhe Kosnett
kanë diskutuar për aktualitetin
politik në vend dhe për
bashkëpunimin në mes të
Kosovës dhe ShBA-së. Gjatë këtij
takimi Veseli i ka thënë

ambasadorit Kosnett se aleanca
me ShBA-në është e shenjtë për
Kosovën dhe popullin e saj. "Sot
pata kënaqësinë t'i dëshiroj
mirëseardhje ambasadorit të ri të
ShBA-së në Kosovë, Philip
Kosnett. Aleanca me Shtetet e
Bashkuara të Amerikës është e
shenjtë për popullin dhe institu-
cionet e Kosovës. Me
ambasadorin Kosnett, i cili është
një diplomat me përvojë të
madhe dhe që ka kontribuar për
vendin tonë edhe më herët, bise-
duam për sfidat nëpër të cilat po
kalon Kosova, por edhe për refor-
mat që kemi ndërmarrë si shtet.

Kosova do të ecë përkrah me
ShBA-në në çdo hap", ka thënë
Veseli pas takimit.
Edhe ministri i Punëve të
Jashtme, Behgjet Pacolli, ka pritur
të martën në takim ambasadorin
e ri të Shteteve të Bashkuara të
Amerikës (ShBA), Philip Kosnett,
nga i cili ka pranuar edhe kopjet e
letrave kredenciale.
Zëvendëskryeministri i parë,
Behgjet Pacolli, dhe ambasadori
Kosnett kanë shkëmbyer pikë-
pamjet mbi mbarëvajtjen e zhvil-
limeve politike në Kosovë, rajon
dhe më gjerë. Ata kanë vënë në
dukje në veçanti marrëdhënien

speciale dhe partneritetin
strategjik në mes dy vendeve dhe
dy popujve. Pacolli e ka quajtur
jetike për Republikën e Kosovës
vazhdimin e mbështetjes së
mëtutjeshme dhe të
bashkëpunimit të ngushtë e të
afërt me ShBA-në.
Ndërsa ambasadori amerikan
Philip Kosnett ka shprehur
përkushtimin për të mbajtur
bashkërendim të afërt në mes të
Ambasadës së ShBA-së në
Kosovë dhe Ministrisë së Punëve
të Jashtme. Po ashtu, edhe
zëvendëskryeministri Enver
Hoxhaj ka pritur të martën në

takim njoftues ambasadorin e
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës, Philip Kosnett. 
Zëvendëskryeministri Hoxhaj i ka
uruar mirëseardhje ambasadorit
Kosnett, ndërsa ka shprehur
mirënjohjen për mbështetjen, si

dhe rolin e Shteteve të Bashkuara
të Amerikës për Kosovën dhe
shtetndërtimin e saj. Hoxhaj ka
shprehur përkushtimin e
Qeverisë së Kosovës për thellim-
in e mëtejshëm të miqësisë dhe
bashkëpunimit të

shkëlqyeshëm mes dy vendeve.
Teksa kanë diskutuar në lidhje
me përmbylljen e shtetndërtimit
të Kosovës, dialogun Kosovë -
Serbi, transformimin e FSK-së, si
dhe sfidat rajonale,
zëvendëskryeministri Hoxhaj ka
theksuar se përkrahja e shteteve
të Bashkuara të Amerikës në këtë
proces është jashtëzakonisht e
rëndësishme për Kosovën.
"Ambasadorit i shpreha mirën-
johjen për rolin jashtëzakonisht
të rëndësishëm dhe mbështetjen
e ShBA-së për Kosovën.
Diskutuam për përmbylljen e
shtetndërtimit të Kosovës, 
dialogun me Serbinë, 
transformimin e FSK-së, si dhe për
sfidat me të cilat përballet rajoni
aktualisht. Shpreha përkushtimin
për thellimin e mëtejmë të 
marrëdhënieve të shkëlqyeshme
në mes të Kosovës dhe Shteteve të
Bashkuara të Amerikës", ka
thënë zëvendëskryeministri
Hoxhaj. Një ditë më parë
ambasadori amerikan është
takuar edhe me presidentin
Hashim Thaçi dhe kryeministrin
Ramush Haradinaj.

PRISHTINË, 44 DHJETOR - Ka dësh-
tuar të martën mbajtja e
seancës së jashtëzakonshme e
Kuvendit të Kosovës lidhur me
mospërfshirjen e vendit në
agjendën e takimit të Këshillit të
Ministrave të Bashkimit
Evropian për liberalizimin e
vizave. Kjo seancë ishte thirrur
të martën nga dy partitë më të
mëdha opozitare në Kosovë,
Lidhja Demokratike e Kosovës
dhe Lëvizja Vetëvendosje, të

cilat kanë vlerësuar se "dësh-
timet e koalicionit qeverisës
kulmuan me mosliberalizim të
vizave".
Seanca nuk u mbajt për shkak të
dyshimeve se është manipuluar
me nënshkrimet e deputetëve
për të thirrur këtë seancë. Pas
mbledhjes së kryesisë së
Kuvendit, kreu i Kuvendit, Kadri
Veseli, ka thënë se ka pasur
manipulime me nënshkrimet e
dy deputetëve. "Kur morëm

vendimmarrjen, në bazë të 
procedurave për të mbajtur
seancë të jashtëzakonshme, ne
kemi marrë edhe dy shkresa.
Një nga shkesat ka qenë shumë
flagrante, pasi një nga deputetët
ka treguar se nuk ka qenë i 
informuar për temën e seancës
së jashtëzakonshme. Kemi
lëndim të procedurave. Kërkesa
e tanishme me këto manipulime
e lëndon Kuvendin. Këtë nuk do
ta lejoj", ka thënë Veseli.

Ambasadori i ri amerikan vazhdon takimet
njoftuese me zyrtarët e Kosovës

Nuk mbahet seanca e jashtëzakonshme 
e thirrur nga opozita

Kryetari i Kuvendit të Kosovës, Kadri Veseli,
zëvendëskryeministri Behgjet Pacolli dhe Enver
Hoxhaj kanë pritur të martën në takime të ndara
ambasadorin e ri të ShBA-së, Philip Kosnett
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PRISHTINË, 44 DHJETOR - Oda
Ekonomike e Kosovës (OEK) më
18 dhjetor do të organizojë gala
mbrëmje në mbështetje të orga-
nizatës "Down Syndrome
Kosova".
Kryetari i OEK-ut, Berat Rukiqi, e
ka quajtur të veçantë këtë konfer-
encë. Ai ka sqaruar se mjetet që
do të grumbullohen do të shkojnë
për përkrahje të kësaj organizate.
"Jemi në konferencë të veçantë

për ta paralajmëruar aktivitetin
më 18 dhjetor. Është gala darkë.
Me organizimin me 'Down
Syndrome Kosova' do ta kemi një
dedikim për komunitetin e kësaj
organizate. Mjetet do të jenë
dedikim për shërbimet e kësaj
organizate. Do të ketë të hyra për
darkën, por edhe do të ketë të
hyra nga ata që duan të japin", ka
thënë Berat Rukiqi. 
Drejtoresha e organizatës "Down

Syndrome Kosova", Sebahate
Beqiri, ka falënderuar OEK-un
për organizimin e kësaj ngjarje,
duke shtuar se me këtë aktivitet
do të kenë mundësi të njoftohen
me bizneset në mënyrë që të
mund t'i prezantojnë edhe disa
prej produkteve të kësaj organi-
zate. Në emër të kësaj shoqate ajo
shprehu mirënjohje për Odën
Ekonomike si institucion që ka
kontributin e tyre për shoqëritë.

OEK-u në përkrahje të organizatës "Down Syndrome Kosova"

PRISHTINË, 44 DHJETOR (ER) -
Ministri i Tregtisë dhe Industrisë,
Endrit Shala, ka bërë hapjen e
"Javës së CEFTA-s 2018" që po
mbahet në Prishtinë nga 4 deri
më 6 dhjetor. Ministri Shala ka
falënderuar të gjitha institu-
cionet, duke shtuar se do të për-
fitojmë nga pjesëmarrja e për-
faqësuesve të Organizatës
Botërore të Tregtisë, Qendrës
Ndërkombëtare të Tregtisë, GIZ-
i, Këshilli për Bashkëpunim
Rajonal, UNCTAD, Banka
Botërore/ICF, përfaqësuesit e
vendeve të CEFTA-së dhe të
komunitetit të biznesit. 
Shala ka vlerësuar se si objektivë
e përgjithshme e politikave
ekonomike, Qeveria e Kosovës i
kushton rëndësi të madhe kri-
jimit dhe mbajtjes së një
ekonomie liberale, duke respek-

tuar të gjitha rregullat e OBT-së.
"Kosova njihet si një nga shtetet
kandidate potenciale dhe i është
dhënë perspektiva e BE-së nga
Këshilli i BE-së. Kosova ka nën-
shkruar Marrëveshjen e
Stabilizim-Asociimit me BE-në
duke rregulluar jo vetëm mar-
rëdhëniet e tregtisë së lirë në mes
të Kosovës dhe BE-së, por edhe
duke vendosur parimet e
asocimit mes BE-së dhe Kosovës.
Kosova ka nënshkruar Traktatin e
Komunitetit të Transportit së
bashku me BE-në dhe pesë
shtetet e tjera të Ballkanit
Perëndimor. Ky është hap i
rëndësishëm pozitiv për liberal-
izimin e tregjeve të transportit
dhe për implementimin e direk-
tivave të BE-së duke përfshirë
edhe transportin rrugor në një
mënyrë jodiskriminuese", ka

theksuar ministri Shala. 
Ministri ka thënë se Kosova është
duke zbatuar CEFTA-n që nga
viti 2006 dhe po ashtu detyrimet
që kanë dalë nga kjo marrëvesh-
je. Ai ka bërë me dije faktin se tri
prej shtatë vendeve të CEFTA-s
nuk e njohin Kosovën. "Kosova
është duke zbatuar CEFTA-n që
nga viti 2006. Kosova ka respek-
tuar detyrimet e veta që rrjedhin
nga zbatimi i CEFTA-s. Prandaj,
ne kemi plotësisht të drejtë t'i
gëzohemi suksesit të arritur deri
më tani në CEFTA së bashku me
vendet e tjera. Tri prej shtatë
vendeve të CEFTA-s nuk e njohin
Kosovën, dy prej tyre janë part-
nerë tregtarë të parë dhe të dytët
më të mëdhenj rajonal në
CEFTA. Kosova është një shtet që
nuk ka dalje në det dhe ka një
kufi të gjatë me Serbinë, si

ekonomia më e madhe në
CEFTA, e cila nuk e njeh
Kosovën. Përkundër këtij fakti,
delegatët zyrtarë dhe shërbyesit
publikë të të gjitha vendeve të
CEFTA-s, përfshirë Serbinë,
Bosnjën dhe Hercegovinën dhe
Kosovën, kanë treguar fleksi-
bilitet dhe mirëkuptim të kon-
siderueshëm për njëri-tjetrin me
qëllim që procesi i CEFTA-s të
mbahet në rrugën e duhur.
Kosova dhe vendet e CEFTA-s të
cilat nuk e kanë njohur Kosovën
kanë përdorur mjete kreative dhe
inovative me akrobacione të
artikuluara diplomatike si, p. sh.,
miratimi i Protokollit Shtesë 5 ose
përdorimi i tabelave me emra
personalë në takime. Para jush,
dua t'i falënderoj të gjithë këta
profesionistë për guximin dhe
fleksibilitetin e tyre", ka thënë

Shala. 
Sipas ministrit, janë disa çështje
në CEFTA që shërbyesit publikë
nuk mund t`i zgjedhin.  "Për
shembull, importet ose eksportet
tona të cilat kalojnë përmes fqin-
jit tonë i cili nuk e njeh vendin
tonë, ndalen dhe atyre u kërkohet
t'i dorëzojnë certifikatat
nacionale të eksportit ose të
importit të atij vendi për shkak se
ata e konsiderojnë vendin tonë
pjesë të tregut të tyre të brend-
shëm. Apo fakti që ai vend nuk i
njeh tabelat e veturave apo nuk i
pranon certifikatat e eksportit të
vendit tonë për shkak se ato
dokumente mbajnë  emrin tonë
kushtetues dhe flamurin. A
mund këto probleme të zgjidhen
nga shërbyesit publikë? Jo. A po
shkelin këto probleme mar-
rëveshjen? Po", ka thënë Shala. 

Ministri Shala: Mosnjohja e Kosovës është
pengesa më e madhe jotarifore në CEFTA
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PRISHTINË, 44 DHJETOR - Ministri i
Financave, Bedri Hamza, shefja e
Zyrës së Bashkimit Evropian (BE)
në Kosovë, Nataliya Apostolova, si
dhe drejtoresha e Bankës
Evropiane për Rindërtim dhe
Zhvillim (BERZh) për sektorin e
Transportit, Sue Barrett, kanë
nënshkruar marrëveshjen grant
për fazën 2 për projektin për reha-
bilitimin e linjës 10 hekurudhore.

17.6 milionë euro do të kushtojë
faza e dytë e projektit për rehabil-
itimin e linjës 10 hekurudhore,
segmenti Fushë-Kosovë -
Mitrovicë. 
Shefja e Zyrës e BE-së dhe për-
faqësuesja speciale e BE-së në
Kosovë, Nataliya Apostolova, ka
thënë se BE-ja do të vazhdojë ta
ndihmojë Kosovën për
financimin e projekteve të
ndryshme që e ndihmojnë zhvil-
limin ekonomik. "Jemi në pjesën
e dytë të financimit të sigurt. Do

të rehabilitohen rreth 100 kilome-
tra hekurudhë dhe do të bëhet
ngritja e pesë stacioneve në sek-
sionin në kufi me Maqedoninë
dhe Fushë-Kosovë Mitrovicë", u
shpreh ajo.
Apostolova ka thënë se nënshkri-
mi i marrëveshjes për pjesën e
parë ka qenë e arritur e rëndë-
sishme për rehabilitimin e rrjetit
të hekurudhave që lidh pjesën e
lindjes me pjesën tjetër evropi-
ane. "Rehabilitimi i këtij seksioni
do të fillojë në muajt në vijim. BE-
ja ka siguruar 17.6 milionë euro
grant. Dua ta falënderoj BERZh-
in për bashkëpunimin për inves-
timet në Ballkanin Perëndimor",
ka deklaruar Apostolova, duke
shtuar se ky projekt do ta për-
mirësojë sigurinë dhe efikasitetin

e sigurt hekurudhor për gjysmën
e popullatës të Kosovës, si dhe do
të krijojë 160 vende të punës gjatë
ndërtimit dhe veprimtarisë së
përmbajtjes.
Drejtoresha e Bankës Evropiane
për Rindërtim dhe Zhvillim
(BERZh) për sektorin e
Transportit, Sue Barrett, ka thënë
se është e kënaqur që me rezul-
tatet e këtij projekti po thellojnë
bashkëpunimin me Ballkanin
Perëndimor. "BE-në dua ta falën-
deroj për bashkëpunimin dhe për
bashkëfinancim të projekteve. Ne
jemi të zotuar të vazhdojmë të
investojmë në transportin e
Kosovës dhe t'i mundësojmë
ndërlidhjet e Kosovës me BE-në.
Marrëveshja që nënshkruam sot
do t'i plotësoj huat nga BERZh-i

rreth 80 milionë euro dhe do ta
lidhë Maqedoninë në jug dhe
Serbinë në veri", ka thënë Barrett.
Ministri i Financave, Bedri
Hamza, ka thënë se Kosova ka
marrë një lajm të mirë pasi nga
taksapaguesit evropianë ka marrë
17.6 milionë euro falas në mënyrë
që të ndihmohet rehabilitimi i 
linjave hekurudhore. "Marrëveshja
që nënshkruam është kontribut
financiar pa kthim, para falas që
ka vlerën 17.6 milionë euro dhe
do të përdoren për rehabilitimin e
linjës hekurudhore prej Fushë-
Kosovës deri në Mitrovicë", ka
thënë Hamza, duke shtuar se
shumë shpejt presin t'i fillojë
negociatat e tjera për segmentin
prej Mitrovicës deri te kufiri i
Kosovës.

BERZh-i ndan 17.6 milionë euro për 
hekurudhën Fushë-Kosovë - Mitrovicë

Prezantohen rezultatet e projektit ‘Qasja bihevioriste
në ngritjen e përmbushjes tatimore’

PRISHTINË, 44 DHJETOR (ER) -
Ekspertët nga Banka Botërorë
kanë prezantuar rezultatet nga
projekti "Qasja bihevioriste në
ngritjen e përmbushjes 
tatimore". Projekti në fjalë është
tërësisht i ri dhe unik jo vetëm në
Kosovë, por edhe në regjion.
Rezultat e projektit tregojnë se
institucionalizimi i qasjes bihev-
ioriste në mbledhjen e tatimeve i
mundëson Kosovës të krijojë
(zhvillojë) ndërhyrje të cilat mund
të jenë efektive, me kosto të vogël
dhe kërkesa të vogla për resurse
njerëzore dhe administrative. 

Projekti "Qasja bihevioriste në
ngritjen e përmbushjes tatimore",
i realizuar gjatë vitit 2018, si
bashkëpunim i Bankës Botërore
dhe GIZ - Qeveria Gjermane, ofron
një perspektivë që tregon se sa
vendimmarrja mund të ndikohet
nga kombinimi i faktorëve person-
alë, të mjedisit dhe shoqëror.
Synim i këtij eksperimenti me dy
grupe të tatimpaguesve, në
Tatimin e të Ardhurave Personale
dhe Tatimin mbi Vlerën e Shtuar,
ishte ngritja e përmbushjes tati-
more. Po ashtu, administrata tati-
more mbetet mirënjohës për

mbështetjen e vazhdueshme për
ATK-në dhe realizimin e këtij
aktiviteti - eksperimenti me
shumë interes për reformat e
ardhshme të ATK-së, të vendosura
edhe në planin e reformave për
periudhën 2019-2021. 
ATK-ja vazhdimisht është duke
zhvilluar aktivitete për ta ngritur
nivelin e përmbushjes së 
obligimeve tatimore, përfshirë
transparencën në shërbimet ndaj
tatimpaguesve, të cilët do ta kenë
më të lehtë informimin dhe 
kryerjen e obligimeve në mënyrë
vullnetare.

17.6 milionë euro do të kushtojë faza e
dytë e projektit për rehabilitimin 
e linjës 10 hekurudhore, segmenti 
Fushë-Kosovë - Mitrovicë
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MITROVICË, 44 DHJETOR (ER) -
Kryetari i Komunës së
Mitrovicës, Agim Bahtiri, ka
thënë se bashkimi i Mitrovicës
do të ndodhë pavarësisht prej
kundërshtimeve. "Bashkimi i
Mitrovicës do të ndodhë
pavarësisht prej kundërsh-
timeve. Nuk ka rrugë tjetër. Unë
kam kërkuar bashkimin e
qytetit të Mitrovicës në një
komunë të vetme, ashtu siç ka
qenë gjithmonë, kërkesë e cila
është mbështetur nga të gjitha
partitë politike në Kuvendin e
Komunës së Mitrovicës. Tash
Qeveria duhet të bëjë veprime
konkrete për ndryshimin e ligjit

përkatës, që do ta bënte
Mitrovicën me një komunë të
vetme", ka shkruar Bahtiri në
llogarinë e vet në "Facebook".
Ai ka thënë se qarqe të caktuara
politike në Kosovë janë duke e
kundërshtuar nismën për
bashkimin e Mitrovicës. "Qarqe
të caktuara politike po e
kundërshtojnë këtë nismë, por
që nuk po i kundërshtojnë
veprimet për ndarjen e Kosovës
të kryetarëve të komunave me
shumicë serbe në veri. Pra, si
është e mundur që unë nuk
kam drejt të punoj për
bashkimin e qytetit, i cili gjith-
monë ka qenë një dhe i vetëm, e

dikush tjetër prej kolegëve të mi
serbë paska drejt ta kërkojë
ndarjen e Kosovës. Unë e di
saktë çka dua dhe jam thellë-
sisht i bindur se bashkimi do të
ndodhë. Mirëpo, më vjen keq që
institucionet qendrore nuk e
kanë këtë informacion, e që do
të duhej ta kishin", ka shkruar
Bahtiri. Ai  i ka bërë thirrje
Qeverisë së Kosovës të veprojë
sa më shpejt dhe ta dërgojë në
Kuvend propozimin për
ndryshimin e ligjit që do ta
bashkonte Mitrovicën në një
komunë, sepse nuk ka rrugë
tjetër përveç bashkimit të
qytetit. 

Bahtiri kërkon nga Qeveria ta
dërgojë në Kuvend propozimin
për bashkimin e Mitrovicës 

SKENDERAJ, 44 DHJETOR (ER) -
Kryetari i Komunës së
Skenderajt, Bekim Jashari, të
martën ka marrë pjesë në
përurimin e pikës së parë të
stacionit model të auto-
busëve në këtë komunë.
Jashari ka thënë se ky stacion
është me kushte shumë të
përshtatshme, ulëse dhe WC
publike, për udhëtarët që
presin linjat e autobusëve,
afër Çerdhes së Fëmijëve
"Nëna Zahide". "Kjo pikë sta-
cioni, që nuk do të jetë e
vetme në Skenderaj, është

dhuratë nga firma
'Shkumbini - AG' nga Deçani,
me pronar Nexhat Ramë
Mulajn, menaxher Sevdai
Radogoshin dhe drejtor
Samir Osmanajn, të cilët i
falënderoj në emër të qyte-
tarëve të Skenderajt për këtë
të mirë që na bënë. Do të
shtojmë edhe pika të tjera të
tilla nëpër vende të
ndryshme brenda territorit të
komunës sonë, aty ku ka
numër më të madh të udhë-
tarëve që presin", ka thënë
kryetari Jashari.

Përurohet stacioni 
i autobusëve 
në Skenderaj 

RAHOVEC, 44 DHJETOR (ER) - Kanë
nisur punimet për rregullimin
e një rruge me kubëza në
fshatin Pastasellë të Komunës
së Rahovecit. Në ceremoninë e
nisjes së punimeve i pran-
ishëm ishte kryetari i
komunës, Smajl Latifi, me
bashkëpunëtorë dhe banorë të
këtij fshati. "Sot e fillova ditën
me inaugurimin e punimeve
për shtruarjen e rrugës me
kubëza në fshatin Pastasellë, e

cila ka qenë në gjendje shumë
të keqE. Ky është një projekt
shumë i rëndësishëm për
banorët e këtij fshati", është
shprehur Latifi. Ndërsa
banorët e fshatit Pastasellë e
kanë falënderuar kryetarin për
vizitën dhe për inaugurimin e
punimeve për kubëzimin e
rrugës, duke thënë se rruga ka
qenë në gjendje të keqe dhe se
me kubëzimin e saj do t'u
lehtësohet lëvizja.

MALISHEVË, 44 DHJETOR (ER) -
Sesioni shkencor kushtuar 70-
vjetorit të lindjes së prof. dr. Tafil
Kelmendit, jetës dhe veprim-
tarisë krijuese, u organizua nga
Shoqata për Kulturë dhe Letërsi
"Tafil Kelmendi", e mbështetur
nga Ministria për Kulturë, Rini
dhe Sport e Republikës së
Kosovës dhe Drejtoria për
Kulturë, Rini dhe Sport e

Komunës së Malishevës.
Nga MKRS-ja një fjalë rasti drej-
tuar sesionit shkencor e mbajti
zëvendësministri i kësaj min-
istrie, Rexhep Mazreku. "Kjo ditë
është më shumë peshë për
Malishevën, Kosovën, dijetarët e
gjuhësisë, mësimdhënësit, stu-
dentët, kolegët e Tafilit dhe
familjen, në veçanti për
hulumtuesit e rinj të fushës së

gjuhësisë, veprës ende në
dorëshkrim të Tafil Kelmendit,
që t'i qasen për studim dhe
botim dhe t'u shërbejë studen-
tëve në të ardhmen", ka thënë
Mazreku. 
Kurse kryetari i Komunës së
Malishevës, Ragip Begaj, ka
thënë se vepra e Tafil Kelmendit
bëri që sot të jemi së bashku dije-
tarë nga Tirana dhe Prishtina.

Nisin punimet për
rregullimin e rrugës
me kubëza në
fshatin Pastasellë

Sesion shkencor kushtuar 70-vjetorit
të lindjes së prof. dr. Tafil Kelmendit
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Transformimi i Forcës së
Sigurisë në Ushtri të Kosovës
do të jetë hapi vendimtar për
krijimin e një ambienti të qetë
dhe të sigurt në Gadishullin
Ballkanik dhe Evropën
Juglindore historikisht të
trazuar. 
Ushtria e Kosovës do t'i kon-
tribuojë paqes dhe pros-
peritetit të gjithë regjionit sepse
përfundimisht do ta shuajë
ëndrrën serbe për të përsëritur
edhe ndonjë valë të re të gjeno-
cidit mbi popullin shqiptar në
Kosovë dhe Maqedoni.
Shqiptarët ende nuk kanë arrit-
ur t'i shpalosin para botës
tmerret, gjenocidin dhe dëmet
e shkaktuara nga serbët. Që nga
hartimi i platformës serbe për

zgjerim, të quajtur Naçertania
më 1844, e deri në përfundim të
luftës çlirimtare të udhëhequr
nga UÇK-ja më 1999, Serbia në
mënyrë sistematike ka ushtruar
gjenocid mbi popullin shqiptar.
Pra, për më shumë se 150 vjet
raportet shqiptaro-serbe karak-
terizohen me konflikte dhe
luftëra në të cilat popullata
shqiptare ka qenë viktimë e
gjenocidit të paparë. Nga ajo
kohë deri tash mund të për-
mendim të paktën pesë periud-
ha historike kur është ushtruar
gjenocid mbi shqiptarët.
1. Pas marrëveshjes së Shën
Stefanit më 1876-1878, pason
vala e parë e gjenocidit serb
mbi shqiptarët, ku nga serbët u
vranë mizorisht më shumë 300
000 shqiptarë në Sanxhakun e
Vranjës, të Nishit, të Prokuples,
të Leskovcit dhe në mbi 740
vendbanime të populluara me
shqiptarë. Për dy vjet tërë pop-
ullata shqiptare në Toplicë
është vrarë ose dëbuar nga
vatrat e veta.
2. Në luftërat ballkanike 1912
pason vala e dytë e gjenocidit

serb mbi shqiptarët. Në trevat
shqiptare në Kumanovë,
Shkup, Ferizaj, Prishtinë,
Prizren dhe në pjesë të tjera të
Kosovës, Maqedonisë dhe të
Shqipërisë, janë vrarë me qin-
dra mijë shqiptarë të pambroj-
tur nga ushtria serbe. Para
botës, propaganda serbe,
civilët e vrarë shqiptarë, është
përpjekur t'i paraqesë pjesëtarë
të ushtrive të perandorisë
turke.
3. Në mes të dy luftërave
botërore pason vala e tretë e
gjenocidit serb mbi shqiptarët
dhe në këtë periudhë janë vrarë
e djegur e masakruar shumë
vendbanime shqiptare, kurse
një pjesë e madhe e popullatës
shqiptare nga Kosova e
Maqedonia është dëbuar në
Turqi.
4. Pas Luftës së Dytë Botërore
pason vala e katërt e gjenocidit
serb mbi shqiptarët, ku vetëm
në Gjilan, Ferizaj dhe Drenicë
do të vriten mbi 50 mijë shqip-
tarë nga ushtritë serbe.
5. Nga viti 1981 e deri më 1999
do të pasojë vala e pestë e

gjenocidit serb mbi shqiptarët.
Për të gjitha aktet gjenocidare
që Serbia ka ushtruar mbi
shqiptarët, përveç në vitin 1999,
asnjëherë nuk është ndëshkuar.
Përkundrazi. Pas gjenocidit të
parë dhe të dytë mbi shqiptarët,
në vend të ndëshkimit, Serbia
është shpërblyer, duke iu njo-
hur pushtimi i tokave shqiptare
në Kongresin e Berlinit më 1878
dhe në Konferencën e Londrës
më 1913, dhe në Konferencën
në Versajë më 1919-1920. 
Pikërisht kjo qasje e
mosndëshkimit e ka trimëruar
Serbinë, pastaj në valët e tjera
deri më 1999 Serbia ka aplikuar
metoda fashiste për t'i elimin-
uar shqiptarët si të tillë nga tro-
jet e veta dhe në vazhdimësi
kurdo që iu ka dhënë rasti ka
përsëritur krimin e gjenocidit
mbi shqiptarët. 
Mbetet që këto periudha të
tmerrshme historike për pop-
ullin shqiptar të ndriçohen nga
shkencëtarët dhe të dëshmohet
gjenocidi sistematik serb
kundër shqiptarëve.
Serbia nga viti 1999 është duke

ëndërruar që sërish do t'i krijo-
hen rrethanat e përshtatshme
për të ushtruar një valë të re
gjenocidi mbi shqiptarët. 
Paralajmërimi e krijimit të
ushtrisë së Kosovës ia shuan
këtë ëndërr dhe, mbase, ndikon
edhe në vetëdijesimin e saj që
gradualisht t'i kthehet vetvetes
dhe problemeve të saj, duke i
zvetënuar idetë shoviniste e
hegjemoniste me të cilat është
udhëhequr për më shumë se
një shekull e gjysmë.
Vetëdijesimi i Serbisë, pastrimi i
saj nga idetë fashiste e hegje-
moniste në regjion, është kushti
themelor për paqe të qën-
drueshme dhe perspektivë për
mbarë regjionin. 
Serbia është frenuesja kryesore
e proceseve përparimtare në
regjion. Ajo duhet të gjykohet
për krimet e gjenocidit ndaj
shqiptarëve. Gjykimi i saj
ndikon edhe në këndelljen e saj,
andaj bërja që të heqë dorë nga
ambiciet e saj të çmendura do
ta fusë përfundimisht në 
rrjedha të zhvillimit të një shteti
normal.

Transformimi i FSK-së në ushtri 
do t’i kontribuojë paqes në rajon

Salihe SSALIHU, PPhD 
dhe vveprimtare

Dita e Flamurit Kombëtar është
ditë e shenjtë për popullin
shqiptar, në veçanti kjo ditë
është një ditë më specifike për
ne shqiptarët e Kosovës sepse
ishte pikërisht ky flamur që na
frymëzoi për të luftuar për ta
mbrojtur e për ta ruajtur iden-
titetin tonë kombëtar. Ishte fla-
mur kuq e zi, me shqiponjë
dykrenare, me të cilën u betuan
atdhetarë të gjeneratave të një-
pasnjëshme që luftuan për ta
ruajtur qenien shqiptare. Me
flamur kombëtar të ruajtur në
gji shqiptarët brez pas brezi
rezistuan çfarëdo politike
joshëse që mund ta servonte
pushtuesi për të na asimiluar
dhe për të na sllavëzuar. 
Kjo rezistencë, ky frymëzim, u
bartë me guxim të pashoqë e
me heroizëm dhe krenari nga
disa pishtarë lirie të spikatur,
siç ishte bacë Adem Demaçi.
Ishte pikërisht bacë Adem
Demaçi që u shkrijë si qiriu dhe
nuk u pajtua kurrë me asnjë

demagogë që largohet prej
rrugës së sakrificës për t'i ruaj-
tur vlerat dhe identitetin kom-
bëtar, gjuhën e flamurin e
shenjtë si element të patjetër-
sueshme të identitetit shqiptar. 
E tash, pash besën, pa më thuaj
bacë, ai iu kujtua ndokujt që të
urojnë për këtë ditë? A të erdhi
ndonjë person me buqetë lule
që të të thotë: të jem mirënjo-
hës bacë për gjithë sakrificën
që bërë për këtë vend, popull
dhe flamur. E di bacë që ti do të
përgjigjesh që: gjithçka çka unë
veprova, ishte obligim ndaj atd-
heut. Kjo është përgjigje e
natyrshme që do ta dëgjonim
nga Ju - si njeri i sakrificës.
Por, athua a e meriton të harro-
hesh kaq shpejt. Ndoshta
gjithçka u dashka të bëhet
shpejt pas vdekjes tënde. Të
varrosim shpejt e të mos ftojmë
e presim as korin diplomatik në
shtetet nga të cilat mund të
pritej prania e tyre gjatë cere-
monisë së varrimit. Gjithçka u
përmbyllë me shpejtësi. E tani,
një pullë postale me figurën
tënde, bacë, u paraqit në këtë
28 nëntor, por edhe ky nderim
u përcoll në heshtje pa ndonjë
afirmitet apo pa bujë medi-
atike. 
Mediat ishin vërsulur
gjithandej te heronjtë e te figu-
ra të tjera, por jo te varri i bacë
Ademit Demaçi. Sigurisht se

edhe të tjerët janë meritorë dhe
pa fije dyshimi që duhej edhe
ata të nderohen, por jo para se
të nderohet Adem Demaçi. Me
këtë gjykim, befas një imazh
hipotetik, m'u vërsul nëpër
kokë - po sikur të mund të fliste
komandat Adem Jashari kur u
bëheshin nderime nga shumë
personalitete në këtë ditë. Ai

sigurisht se do të lutej që së pari
ta nderojmë bacë Adem
Demaçin për këtë 28 nëntor. Të
paktën Adem Jashari do të ishte
mirënjohës sepse edhe ai ishte
frymëzuar nga shëmbëlltyra e
bacë Adem Demaçit. 
Në fund fare, uroj që ky imazh
hipotetik i lartpërmendur të
shërbejë për reflektim në të

ardhmen - gjatë festimeve të 28
nëntorit. Vlerat e kombit, si
bacë Adem Demaçi, nuk bën t'i
lëmë në harresë. Veprimet
mosmirënjohëse janë atentat i
së nesërmes. Prandaj, na falë
bacë Ademi për këtë radhë, se
herë tjetër, të paktën, do të na
kujtohesh që të ta urojmë 28
Nëntorin, Ditën e Flamurit.

Bacë Ademi Demaçi, 
kush ta urojë 28 Nëntorin?
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PARIS, 44 DHJETOR - Kryeministri
francez Edouard Philippe thotë
se taksa e planifikuar e karbu-
rantit është pezulluar, pas disa
javë protestash të mëdha nga
qytetarë të veshur me xhaketa
të verdha të sigurisë. Në një fjal-
im televiziv, Philippe tha se
asnjë taksë nuk meriton të
rrezikojë unitetin e kombit. "Së
bashku me presidentin e
Republikës, anëtarët e parla-
mentit, e dëgjojmë këtë
zemërim dhe e vlerësojmë
realitetin, forcën dhe seri-
ozitetin e situatës. Është
zemërimi i francezëve që puno-

jnë, që punojnë shumë dhe që e
kanë të vështirë të përballojnë
jetesën", tha ai.
Tërheqja vjen pas protestave
kundër taksës së karburantit që
shkaktoi trazira në Paris, me
njerëzit që plaçkitën dyqanet,
dogjën makina dhe shkruan me
grafiti mesazhet e tyre në
Harkun e Triumfit dhe Varrin e
ushtarit të panjohur.
Kryeministri francez Edouard
Philippe njoftoi të martën një
pezullim të rritjes së taksave të
karburantit, një kthesë e madhe
në përpjekje për të qetësuar
lëvizjen e protestës që ka

radikalizuar dhe e ka çuar
Parisin në kaos.
Pas trazirave në kryeqytet, më
të rëndat në dekada, Philippe e
tërhoqi mbështetjen për rritjen
e planifikuar të taksës, e cila
ishte vendosur të hynte në fuqi
në janar dhe që tani po shtyhet
deri në verë. "Jam i bindur se
nëse shteti duhet të mbetet i
fortë dhe i vendosur, së pari ai
duhet të garantojë paqen pub-
like. Është një domosdoshmëri
për të qeverisur Francën, por
asnjë taksë nuk meriton të
rrezikojë unitetin e kombit",
tha kryeministri Philipe.

Franca ppezullon ttaksën ee kkarburanteve qqë nnxiti pprotestat 

BRUKSEL, 44 DHJETOR - Sekretari
amerikan i Shetit Mike Pompeo
vuri në pikëpyetje rendin e 
tanishëm botëror dhe tha se
Shtetet e Bashkuara po marrin
veprime konkrete për
reformimin e institucioneve
globale. Këto komente Pompeo i
bëri në takimin e zhvilluar në
Fondin Gjerman Marshall në
Bruksel. Sekretari amerikan i
Shtetit tha se Kina, Irani, Rusia
dhe vende të tjera kanë shkelur
traktate dhe marrëveshje
shumëpalëshe, duke shtuar se
ShBA-ja nuk ka për t'i pranuar

më këto shkelje. Ai fajësoi
mungesën e udhëheqjes
amerikane dhe evropiane në
çështjet botërore gjatë 30 vjetëve
të fundit.
Pompeo tha gjithashtu se
Kombet e Bashkuara, Bashkimi
Evropian, Bashkimi Afrikan dhe
Banka Botërore kanë nevojë për
reforma. Ai la të kuptohet se
Organizata Botërore e Tregtisë
nuk është duke ndjekur rregullat
e veta në rastin e Kinës. "Rusia
po shkel traktatet kryesore të
kontrollit të armëve, ndërsa
Irani nuk po përfill rezolutat e

Këshillit të Sigurimit të OKB-së.
Kina, Irani dhe Rusia i kanë
mohuar këto akuza, të ngritura
shpesh nga ShBA-ja. Kur shkelen
traktatet, shkelësit e tyre duhen
konfrontuar dhe traktatet duhen
rregulluar, ose prej tyre duhet
hequr dorë", tha Pompeo.
Aleatë dhe kundërshtarë e kanë
akuzuar administratën Trump
për sulme ndaj rendit botëror,
përmes qëndrimeve të 
njëanshme ndaj disa çështjeve, si
marrëveshja e Parisit për klimën
dhe marrëveshja bërthamore
me Iranin.  

Pompeo vvë nnë ppikëpyetje rrendin ee ttanishëm bbotëror

UASHINGTON, 44 DHJETOR - Hetimi
për Rusinë i drejtuar nga
prokurori i posaçëm Robert
Mueller duket se po hyn në një
fazë të re pas pranimit të fajë-
sisë javën e kaluar nga Michael
Cohen, i cili prej kohësh ka
qenë avokati personal i presi-
dentit Donald Trump. Analistët
po debatojnë tani nëse hetimi
për Rusinë është duke shkuar
drejt përfundimit dhe nëse po,
cilat mund të ishin rrjedhojat
për presidentin dhe për vendin. 
Në një seri komentesh në
"Twitter", presidenti Trump sul-
moi ashpër prokurorin e
posaçëm Robert Mueller dhe
ish-avokatin e tij personal
Michael Cohen.  Javën e kaluar
Cohen pranoi fajësinë se gjatë
dëshmive në Kongres kishte
gënjyer në interes të presidentit
Trump, duke mos u treguar të
vërtetën ligjvënësve për një
projekt ndërtimi në Rusi,
ndërkohë që Trumpi kandi-
donte për president. 
Presidenti tha se nuk është i
shqetësuar për ato që ish-

avokati i tij mund t'u tregojë
hetuesve. "Aspak nuk jam i
shqetësuar", tha ai. 
Pranimi i fajësisë nga Cohen e
çon më tej hetimin, për të parë
lidhjet e mundshme ndërmjet
Trumpit dhe Rusisë, thotë sena-
tori demokrat i Virxhinias, Mark
Warner. "Ky është një tjetër
shembull se si njëri prej
aleatëve më të afërt të presiden-
tit gënjen rreth lidhjeve të tyre
me Rusinë dhe me rusët", tha
ai. 
Senatori Warner dhe senatori
Republikan i Karolinës së Veriut
Richard Burr kryesojnë hetimin
e një komisioni të Senatit rreth
ndërhyrjes ruse në zgjedhjet e
vitit 2016. "Mandati ynë është
që në fund të kësaj t'i afrohemi
sa më shumë të vërtetës. Dhe
këtë nuk mund ta bëjmë me
hamendje, por me fakte", thotë
senatori Burr. 
Zhvillimet e fundit lënë të kup-
tohet se hetimi për Rusinë i
drejtuar nga prokurori i
posaçëm Robert Mueller
ndoshta po i afrohet pikës kul-

more, thotë analisti Ric
Simmons. "Pres që të shohim
një lloj përfundimi të hetimit
brenda disa muajve të
ardhshëm. Megjithatë, Mueller
nuk ka një afat kohor që caktuar
me ligj dhe as është i detyruar të
na thotë, prandaj nuk mund ta
dimë me siguri", thotë
Simmons. 
Pranimi i fajësisë nga Cohen dhe
paditë e tjera të ngritura në këtë
hetim nga prokurori i posaçëm e
kanë forcuar besueshmërinë e

hetimit për Rusinë, edhe pse
presidenti vazhdon ta quajë atë
një gjueti shtrigash. "Mendoj se
kjo ia shton më shumë
legjitimitetin hetimit dhe se në
fakt shohim shumë tym në këtë
aspekt të veçantë që meriton të
hetohet. Mendoj se kjo hedh
poshtë pretendimet se ky hetim
është një trillim apo një gjueti
shtrigash", thotë eksperti Doug
Spencer. 
Mueller nuk ka thënë se në ç'fazë
është hetimi, por 2019-a mund të

jetë një vit i rëndësishëm, thotë
analisti Simmons. "Ai ka bërë
shumë punë me dëshmitarë të
tjerë që kanë pranuar të tregojnë
dhe ka muaj që punon me ta.
Prandaj pres të shohim që kjo të
përfundojë brenda disa muajve
të ardhshëm", thotë ai. 
Hetimi mund të arrijë një pikë
kulmore tani që demokratët do
të marrin kontrollin e Dhomës së
Përfaqësuesve dhe ndërsa presi-
denti përgatitet të rikandidojë
për rizgjedhje në vitin 2020. 

Hetimi mbi ndërhyrjen 
ruse në zgjedhjet amerikane

Avokati Cohen pranoi fajësinë se gjatë 
dëshmive në Kongres kishte gënjyer në
interes të presidentit Trump, duke mos u
treguar të vërtetën ligjvënësve për një 
projekt ndërtimi në Rusi, ndërkohë që Trumpi
kandidonte për president
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Kur atdheu thërret për liri, 
gjithmonë i bëhen krahë ata dhe
ato, të cilëve jeta ua ka mësuar
shkollën e madhe - Atdheu mbi
të gjitha. Një nga ata luftëtarë të
lirisë, që ishte në radhët e para të
thirrjes së atdheut, ishte dësh-
mori i kombit, Agim Bajrami.
Idealin e luftës për liri dhe 
shkollën e madhe të jetës, se 
atdheu është mbi të gjitha, e
kishte mësuar nga historia e
familjes, nga historia e gjeneratave
para tij, nga historia e tokave të
pushtuara shqiptare, andaj as nuk
i kishte ardhur nga qielli, as nuk i
kishte mbirë nga toka. 
Sepse, ndonjëherë, kur flasim
dhe shkruajmë për ata që janë
bërë shenja të lirisë së atdheut,
kur flasim për ata që me rënien e
tyre, kanë hapur procesin e
madh kombëtar, krijohet bindja,
pa dashur, thuajse çdo gjë e kanë
gjetur të gatshme, thuajse rrugës
për të dhënë jetën për liri, kanë
mësuar vetëm të ecin drejt saj,
thuajse e kanë pasur të
parathënë, që me rënien e tyre,
do të bëhen pjesë e kujtesës
sonë kombëtare.

Hyrje

Kush ishte Agim Bajrami? Cila
ishte lufta e Agim Bajramit?
Dëshmorit të Kombit, Agim
Bajramit, nga Stagova e
Kaçanikut legjendar, rrugën për
ardhjen e lirisë ia kishte mësuar
jo vetëm historia e familjes, dhe
e familjeve të tjera atdhetare të
Kaçanikut, por edhe heroizmi
shekullor i shqiptarëve, që nga
Arbëria e Skënderbeut e deri te
qëndresa heroike e Idriz Seferit. 
Por, përkundër gjithë atyre
luftërave për liri, përkundër
gjithë asaj sakrifice shekullore,
atdheu i dëshmorit Agim
Bajrami ishte i copëtuar dhe
ishte i pushtuar. Prandaj, duhej
lufta e tij, që edhe në këtë pjesë
të atdheut të vinte liria, prandaj
duhej edhe rënia e tij, që të bëhej
realitet çlirimi i kësaj pjese të
gjeografisë së Atdheut, e të bëhej
sërish mësim jetësor i të gjithë
brezave që do të vijnë, se atdheu
është mbi të gjitha. 
Dëshmori i Kombit, Agim
Bajrami, që nxënës i shkollës së
mesme kishte bërë hapat e parë
në luftë kundër pushtuesit. Që
nga ato vite të rinisë së hershme,
ai do të përballej, jo vetëm me
padrejtësitë historike që ia
kishin shkaktuar të tjerët atd-

heut të tij, prandaj edhe
Kaçanikut të tij, por do të për-
ballej edhe me torturat fizike e
shpirtërore, që ishin mjete
dhune të pushtuesit dhe veglave
të tij për ta mbajtur sa më gjatë
këtë pjesë të popullit shqiptar në
robëri.

Dëshmori ii KKombit, AAgim
Bajrami ddhe iideali ii lluftës

për lliri

Çka të thuhet më tepër për
rrugën jetësore të Agim
Bajramit, nga ato që ka thënë
bashkëshortja dhe bashkëluftë-
tarja e tij, zonja e nderuar Zarie
Bajrami. Çka të thuhet për
rrugën e veprimtarisë së tij, edhe
ilegale, edhe luftarake, pas asaj
që kanë shkruar për të,
bashkëveprimtarët dhe
bashkëluftëtarët e tij.
Megjithatë, në këtë vit, të përvje-
torit të rënies së tij, mund të
thuhet se Agim Bajrami, ishte
rritur, ishte shkolluar, ishte bërë
pjesë e veprimtarisë atdhetare
ilegale, ishte bërë ushtar i lirisë,
edhe për faktin se kujtesa e tij e
ideologjisë kombëtare, ishte for-
mësuar duke dëgjuar të parët e
tij, bashkëfshatarët e tij, shokët e
idealit dhe miqtë e familjes, për
padrejtësitë historike që shekujt
ia kishin bërë popullit shqiptar. 
Andaj, nuk është gjë gand dhe e
rastit, se ai edhe organizatës së
tij, atje në Zvicrën e largët nga
istikamet e ardhshme të Luftës së
UÇK-së, i kishte bërë letër që t'i
mundësohej e të kthehej në
atdhe, të vinte dhe të bëhej pjesë
e luftës për liri. 
Andaj, nuk është gjë gand dhe e
rastit, se edhe kur ishte i burgo-
sur, edhe kur torturat çnjerëzore
bënin përpjekje ta thënin
shpirtin e tij, ai jo vetëm i
kundërshtonte ata, por edhe nuk
e fshihte përpjekjen e tij që me
luftë do të çlirohej kjo pjesë e
atdheut, që quhej Kosovë. 
Andaj, nuk është gjë gand dhe e
rastit, kur pas rënies së
Komandantit Legjendar, Adem
Jasharit dhe familjes së tij hero-
ike, ai bashkë me luftëtarë të tjerë
të lirisë, marrin rrugën e ardhjes,
jo vetëm për të luftuar, por edhe
për të përgatitur të tjerët për luftë
kundër pushtuesit.
Këto dhe karakteristika të tjera të
veprimtarisë së tij atdhetare,
bëjnë atë figurën e madhe karak-
terologjike të heroit, i cili nuk vë
asgjë para atdheut, as familjen,
as fëmijët, as jetën e tij. 
Dhe, Lufta e Ushtrisë Çlirimtare
të Kosovës kishte në radhët e saj
shumë djem dhe vajza që ishin
po ashtu, kaq të gatshëm të
sakrifikon çdo gjë, edhe jetën,

për lirinë e kësaj pjese të atd-
heut. Pra, ai nuk ishte i vetëm. 
Edhe ditën e rënies, pas një qën-
drese heroike, bashkë me të në
altarin e lirisë, bien edhe
Dëshmorët e kombit, Xheladin
Kurtaj dhe Besnik Begunca. Do
të thotë, bashkë me komandan-
tin e tyre, bien edhe luftëtarët e
lirisë, për ta jetësuar me shem-
buj se atdheu është mbi të gjitha. 

Të rrënët ppër lliri jjanë sshkol-
la ee mmadhe ee jjetës ee

dashurisë nndaj aatdheut 

Çka do të ndodhte me kujtesën
kombëtare të Agim Bajramit, pa
ngjarjet e mëdha të Arbërisë së
Gjergj Kastriotit Skënderbeut, pa
luftërat e tij me Perandorinë më
të madhe në botë të asaj kohe,
luftëra që kishin zgjatur afro 30
vjet. 
Çka do të kishte ndodhur me
kujtesën historike të Dëshmorit
të Kombit, Agim Bajrami, pa
luftërat dhe rëniet e gjyshërve,
baballarëve dhe vëllezërve të tij
dhe të trimave të tjerë të
Kaçanikut? 
Këto nuk janë dilema. Janë pyet-
je për të sqaruar një fakt të vogël
historik, se asgjë nuk ka pikur
nga qielli në jetën dhe idealin e
luftës për liri të luftëtarit të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës,
Agim Bajrami. As nuk e kishin
përgatitur qendrat stërvitore të
shërbimeve evropiane dhe
botërore, sepse që të gjithë, deri
në vitin 1998 ishin për ruajtjen e
mini perandorisë jugosllave. 
Pra, lufta për liri dhe çlirim
kombëtar e Heroit Agim
Bajrami, ishte shkollë e madhe

e traditës së atdheut që të mos
jetonte në robëri dhe që
gjeografinë kombëtare ta kishte
të plotë, aq sa ia kishte caktuar
kufijtë Shteti i parë modern
shqiptar, me rastin e shpalljes
së Pavarësisë së Shqipërisë, më
1912. Copëtimi i kësaj
gjeografie të atdheut të Agim
Bajramit, nga qendrat e vendos-
jes të Evropës së kohës, që nga
Kongresi i Berlinit më 1878 e
deri të Konferenca e Parisit, më
1920, kishin mbjellë në
ndërgjegjen e shqiptarëve, të të
gjithë brezave, deri te brezi i
Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të
Kosovës idealin e madh të luftës
për liri dhe bashkim kombëtar.
Mjafton vetëm të lexohen letrat
e një numri të Dëshmorëve të
Kombit, të lexohen shkrimet e
tyre, andaj edhe letrat dhe
shkrimet e Agim Bajramit dhe të
kuptohet, se ata, përveç luftës
për liri, ideal e kishin edhe
bashkimin kombëtar. 
Nuk ka asgjë më të natyrshme se
kjo kërkesë, sepse hiqte nga jeta
e shqiptarëve padrejtësitë his-
torike që ju kishin bërë të tjerët.
Ndryshe, si të kuptohet rënia e
Dëshmorëve të Kombit për lir-
inë e pjesëve të pushtuara të
atdheut, si fakt i përjetshëm,
dhe kërkesa e qendrave evropi-
ane se Kosova nuk ka të drejtë të
bashkohet me askënd, si fakt i
përkohshëm, sepse Lufta e
UÇK-së, ka hapur procesin e
madhe historik të bashkimit
kombëtar, deshën apo nuk
deshën qendrat e vendosjes
evropiane, deshi, apo nuk deshi
politika lojaliste e Tiranës,
Prishtinës, dhe Shkupit. 

Po me kë do të bashkohej
Kosova e çliruar, përveç me
shtetin amë, me Shqipërinë,
sepse edhe në kohën e Arbërisë
së Skënderbeut, edhe në kohën
e Katër Vilajeteve, edhe në
kohën e Kongresit të Berlinit,
edhe në kohën e Konferencës së
Ambasadorëve në Londër, më
1913, edhe më vonë, pra edhe
sot e gjithë ditën, ishte dhe
është pjesë e tërësisë së
gjeografisë së Atdheut që quhet
Shqipëri. Ndryshe, a do të kishin
kuptim, qoftë edhe si frymëzim
për rënien e luftëtarit të lirisë,
heroit të Kombit, Agim
Bajramit, fjalët e Isa Boletinit:
Unë jam mirë, kur është mirë
Shqipëria.
Nga atje, nga përjetësia e tyre,
këtë porosi të madhe që nga
pjesa e parë e shekullit nëntëm-
bëdhjetë, edhe sot në fillim të
shekullit njëzetenjë, na përc-
jellin edhe Dëshmorët e
Kombit, ata që e kanë bërë
veprim historik mësimin e
madh të popujve që luftojnë për
liri se atdheu është mbi të gjitha.

Përfundim 

Dëshmorin e Kombit, Agim
Bajramin, nga përjetësia e tyre e
kishin thirrur të parët e familjes
së tij, të parët e familjes Duraj, të
parët e familjes së Xheladin
Kurtajt dhe Besnik Beguncës,
Idriz Seferi me luftëtarët e luftës
kundër pushtimit turk. 
Por, vendimtare kishte qenë
thirrja nga përjetësia që i kishte
bërë Komandanti Legjendar,
Adem Jashari, që e kishte
mësuar se nuk ke të drejtë
vetëm të thuash, atdheu mbi të
gjitha, por edhe të vësh në
themelet e lirisë së tij çdo gjë në
jetë, edhe jetën tënde.
Dëshmori Agim Bajrami, kishte
marrë rrugën e ardhjes, bashkë
me shumë luftëtarë të tjerë, një
pjesë e të cilëve po ashtu janë
Dëshmorë të Kombit, për ta
dëshmuar se kujtesa historike
bëhet realitet jetësor vetëm kur
atdheu është i lirë, kur hiqen
nga jeta e kombit shqiptar
padrejtësitë historike që ia kanë
copëtuar gjeografinë kom-
bëtare. 
Përjetësia e heroit të Kombit,
Agim Bajrami, do të ketë kup-
tim, do të bëhet pjesë e jetës
dhe kujtesë kombëtare të
brezave të ardhshëm, vetëm kur
të përmbushen kërkesat e ide-
alit të tij, që atdheu të jetë i lirë
dhe i bashkuar, në mënyrë që të
jetë komb modern, siç janë
moderne të gjitha kombet e
Evropës së qytetëruar.

Prishtinë, 227 nnëntor 22018

DËSHMORI I KOMBIT 
AGIM BAJRAMI DHE LIRIA

(Kushtuar idealit të heroit që sakrifikon jetën për liri)
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PESHORJA
Nëse nuk

doni ta
humbni

mbështetjen e
personave pranë jush duhet
të jeni më të pranishëm në

jetën e tyre dhe t'i 
mbështesni në çdo hap.

AKREPI
Keni kohë

që keni
qëndruar në

të njëjtin vend
pa bërë hapa përpara. Kjo

gjendje po ju bën të ndiheni
keq dhe të mbylleni në

vetvete.

SHIGJETARI
Keni

zgjedhur
mënyrën

më të mirë
për të qenë vërtet të lumtur.

Jeni të mbushur me opti-
mizëm këtë periudhë dhe kjo

ju ka ndihmuar.

BRICJAPI
Kohët e

fundit keni
qenë mjaft

të zënë me
jetën tuaj private duke lënë

pas dore impenjimet 
profesionale. Mund të krijojë

ngecje në karrierë.

UJORI
Sot mund
të merrni
vendime

shumë të
ndryshme nga sa keni thënë

më parë sepse në çdo 
çast do të keni ndryshime të

situatave.

PESHQIT
Është

mirë të
mos

komentoni
shumë idetë tuaja te persona
që sapo i keni njohur. Mund
t'i përvetësojnë si të tyret.

DASHI
Keni 

guxuar më
shumë

sesa që duhet
këtë periudhë dhe sot do të

jetë momenti që do t'ju duhet
të merrni mbi vete të gjitha

përgjegjësitë.

DEMI
Sot do t'ju
duhet të

jepni prova
për altruizmin

tuaj, sidomos në raportet
familjare. Do të hiqni dorë
nga një gjë që e keni mjaft

për zemër.

BINJAKËT
Keni kohë

që jeni
bërë 

viktima të
konformizmit. Nëse gjërat do
të ndryshojnë sot, do të jetë

një ndryshim për mirë.

GAFORRJA
Është një
çështje që

ju shqetëson
prej kohësh

dhe sot ka ardhur momenti t'i
jepni fund. Gjithë ky

shqetësim do të duket sikur
s'ka ekzistuar.

LUANI
Ka projekte
që ju kanë

zënë
shumë nga

koha juaj dhe që do të kuptoni
që nuk mund të realizohen.

Filloni mbani distancë 
përpara se të jetë vonë.

VIRGJËRESHA
Kontaktet
që keni
krijuar

gjatë 
karrierës suaj do t'ju ndihmojnë
të merrni një vendim që po e
shtyni prej kohësh. Çdo gjë

do të shkojë mirë.

Një grup arkitektësh dizajnuan një ishull me
shtëpi të vogla në Norvegji, ku mund të
shkohet vetëm me varkë. Projekti fitoi një
nga çmimet Architizier 2018, që vlerëson
projektet më të bukura në botë. I gjithë
blloku i shtëpizave mund të merret me qira

për 3 500 dollarë në javë, por artistët mund
të aplikojnë për të qëndruar falas.

E jashtëzakonshme 

Ishulli mme sshtëpiza
që jjepet ffalas ppër
një pprofesion

FOTO E DITES

- Mami, mami, shokët tallen me mua,
thonë se kam këmbë të mëdha!
- Bëjnë shaka, shpirti i mamit. Hajt tani,
shko parko këpucët në garazh, se do të
hamë drekë.

Sully, qeni i ish-presidentit të ShBA-së, George H.W, i cili ndërroi jetë
javën e kaluar, qëndron përpara arkivolit të Bushit. /Reuters/

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

“ALPHA” 3D, 
Aventure/Drame/Familjar; 1 ore 36 min

Rolet: Kodi Smit-McPhee, Jóhannes Haukur
Jóhannesson

Regjia: Albert Hughes

Vetem gjate vikendit në ora 14:00

Në ora 16:00
“JOHNNY ENGLISH
STRIKES AGAIN”

Aksion/Aventure/Komedi; 1 ore 28 min

Rolet: Rowan Atkinson, Olga Kurylenko,
Emma Thompson, Ben Miller, Miranda

Hennesy, Jake Lacy, etj.
Regjia: David Kerr

Në ora 18:00
“NIGHT SCHOOL”

Komedi; 1 ore 51 min

Rolet: Kevin Hart, Tiffany Haddish, Rob Riggle,
Taran Killam, Romany Malco, etj.

Regjia: Malcolm D. Lee

Në ora 20:00
“SIBERIA”,
Komedi; 1 ore 51 min

Rolet: Keanu Reeves, Ana Ularu, Pasha D.
Lynchnikoff, James Gracie, Eugene Lipinski,

Rafael Petardi, Veronica Ferres, Molly Ringwald,
etj.

Regjia: Matthew Ross

Në ora 22:00
“VENOM” 3D,

Aksion/Horror/Fantastiko-Shkencor; 1 ore 52
min

Rolet: Tom Hardy, Michelle Williams, Riz
Ahmed, Scott Haze, Reid Scott, etj.

Regjia: Ruben Fleischer
Based on the Marvel Comics

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Disa qytete në veriperëndim të Kinës janë
mbuluar me dëborë të verdhë, një pamje e
rrallë e shkaktuar nga moti i ftohtë dhe
stuhitë e rërës në rajon. Videot e filmuara
nga banorët në rajonin e Xinjiang tregojnë
borën e bardhë të mbuluar nga një shtresë
rëre dhe pluhuri, një fenomen i pazakontë që
disa e krahasuan me ëmbëlsirën tiramisu.

Bie ddëborë ee vverdhë
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Ariana Grande ka disa fjalë të
forta për të thënë rreth
dashurisë pas ndarjes me ish

të fejuarin Pete Davidson, por që
më pas tha se ajo deklaratë u bë
kur ajo ishte shumë e mërzitur.
Nëpërmjet një postimi në "Twitter"

ajo ka shkruar se dashuria nuk
ekziston dhe këtë deklaratë e bëri
të shtunën që lamë pas. Kur pub-
likoi titullin e këngës "No Tears Left
to Cry", Grande shkroi: "Dashuria e
vërtetë nuk ekziston. Shpresoj të
keni një ditë të bukur sot!".

Ariana GGrande: DDashuria
nuk eekziston

Tani që ai ka pushtuar listat,
Travis Scott i ka kthyer sytë kah
Harvardi. Të hënën reperi ka

bërë publike planet për të aplikuar
në universitet. "Unë jam duke
aplikuar në Harvard. Me të vërtetë
jam shumë i gëzuar", ka thënë reperi.
Dikush i afërt me këngëtarin ka kon-
firmuar për "Page Six" se ai ka ndër-
mend të aplikojë në programin e
arkitekturës së universitetit. Scott
kishte folur më parë për ambicien e
tij për ta ndjekur universitetin në një
intervistë të vitit 2017.

Travis Scott dëshiron të studiojë
arkitekturë në Harvard

Eddie Murphy bëhet baba
për herë të dhjetë

Eddie Murphy është bërë 
sërish baba. Aktori dhe e
fejuara e tij, Paige Butcher,

janë bërë prindër të fëmijës së
tyre të dytë. Djali Max Charles
Murphy që ka lindur ditën e
premte, më 30 nëntor, është fëmija
i dhjetë për aktorin. "Të dy, si

nëna edhe djali, janë shumë mirë
me shëndet", ka thënë zëdhënësi i
Murphy për revistën "Us Weekly".
57-vjeçari Murphy kishte bërë të
ditur në muajin gusht se 
39-vjeçarja Butcher ishte
shtatzënë pasi ajo ishte parë në
Beverly Hills me barkun e fryrë.

Javier Hernandez, i njohur nga
të gjithë si Chicarito, nuk po
kalon një moment të mirë në

fushën e blertë pasi nuk po luan
në vazhdimësi te West Hami,
madje po kërkon largimin nga
skuadra londineze. Por në jetën

private nuk mund të thuhet e njëj-
ta gjë për sulmuesin meksikan i
cili ka gjetur te modeluesja 
australiane Sarah Kohan shpirtin
binjak. E fejuara e Chicaritos të lë
pa fjalë me fotot që publikon në
rrjetet sociale.

Në hije në fushë, por
jashtë saj Chicarito duhet

pasur zili
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Qeveria, 143 mijë euro
për xhudon 
Qeveria e Republikës së Kosovës ka
marrë vendim për mbështetjen e
Federatës së Xhudos me 143 mijë euro.
Vendimin e Qeverisë e ka përshëndetur
trajneri Driton Kuka, i cili është i lumtur
që xhudistët dhe kampionia olimpike
do të kenë kushte për stërvitje.
"Dinjitetshëm do të stërvitemi tash e
tutje. Kryeministri Haradinaj po e kthen
dinjitetin edhe te ekipi olimpik.
Kampionia olimpike, falë përkrahjes së
sotme të kërkesave tona në mbledhjen
e Qeverisë, do të stërvitë në kushte nor-
male për stërvitje", ka shkruar Kuka, i
cili ka paralajmëruar se ekipi i xhudos
do të punojë për suksese të reja në
Lojërat Olimpike "Tokyo 2020".

Shumë oferta për
Alidemen 
Forma e mirë e treguar në sezonin
vjeshtor me skuadrën e Llapit dhe tetë
golat e shënuara nga Festim Alidema
kanë ndikuar që shumë skuadra të
Kosovës të shfaqin interesim për trans-
ferimin e tij. Ofertat për Alidemen janë
nga disa skuadra kroate, një skuadër e
Belgjikës dhe një nga Gjermania.
Megjithatë, ai do të mbetet pjesë e
Llapit edhe në sezonin pranveror, kurse
pas përfundimit të kampionatit mund
t'i bashkohet një skuadre të madhe
evropiane. 

Partizanit të Beogradit
nuk i lejohet hyrja në
Kosovë
Policia e Kosovës ka njoftuar se ia ka
refuzuar hyrjen klubit të Partizanit të
Beogradit në Kosovë pasi nuk ka posed-
uar leje për hyrje nga Ministria e
Kulturës, Rinisë dhe Sportit. "Autobusi i
cili kishte ardhur nga Serbia në drejtim
të RKS-së, në të cilin ka qenë Klubi i
Basketbollit 'Partizani i Beogradit', i
është refuzuar hyrja pasi nuk ka posed-
uar leje për hyrje nga Ministria e
Kulturës, Rinisë dhe Sportit (Federata e
Basketbollit e RKS-së). Pas sqarimeve
dhe informacioneve zyrtare që u janë
dhënë, të njëjtit janë kthyer në drejtim
të Serbisë", thuhet në njoftimin e
Policisë së Kosovës.

SHKURT 

PEJË, 44 DHJETOR - Kampionia
olimpike në xhudo, Majlinda
Kelmendi, ka folur për rikthimin
e saj pas një kohe të gjatë
mungese për shkak të lëndimit.
Kelmendi u kthye me sukses në
fund të tetorit duke marrë të
argjendtën në Grand Slamin e
Abu Dhabit, ndërsa pak ditë më
pas fitoi të artën në GrandPrix të

Tashkentit. 
Në një video të publikuar nga
Federata Ndërkombëtare e
Xhudos, Kelmendi ka thënë se
mungesa për 14 muaj ishte
shumë e vështirë për të. "I dua
aq shumë luftën dhe ushtrimet.
Përpiqesha të bëja gjëra të tjera
për ta harruar, por nuk funk-
sionoi shumë. As udhëtimet nuk

ndihmuan shumë. As shopingu
s'funksionoi. Asgjë nuk funk-
siononte", ka thënë ajo. 
Kelmendi ka treguar se kishte
shprehur dëshirën të garonte në
Botëror, por nuk ishte lejuar nga
trajneri Driton Kuka. Duke folur
për pritshmëritë në Kosovë,
Kelmendi shtoi se të gjithë
presin nga ajo vetëm medaljen e

artë. "Ajo që nuk më pëlqen
është se kur marr të argjendtën
apo të bronztën, askush nuk më
uron. Është xhudo, nganjëherë
fiton apo humb, por kur nuk
fitoj të artën, askush nuk më
uron. Njerëzit janë mësuar ta
fitoj të artën andaj kjo më bën
pak presion", ka thënë ajo në
këtë video.

Kelmendi: NNë KKosovë ttë ggjithë ppresin nnga uunë vveç mmedalje ttë aarta

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 44 DHJETOR - Kampionia
aktuale e Kosovës në futboll, Drita nga
Gjilani, e ka mbyllur sezonin vjeshtor
me humbje nga Prishtina (2-0) dhe
larg pritshmërive që kishte në fillim të
kampionatit. Drita përfundoi e 
gjashta me 23 pikë, 17 pikë larg vendit
të parë në renditjen tabelore. Një nga
lojtarët më të mirë në klubin gjilanas,
Betim Haxhimusa, ka thënë të martën
për "Epokën e re" se askush në klub

nuk është i kënaqur me rezultatet e
arritura në sezonin vjeshtor, por e
mira e gjithë kësaj, sipas tij, është fakti
se skuadra që drejtohet nga Shpëtim
Duro ende është brenda objektivit të
klubit. "Askush në klub nuk është i
kënaqur me atë që kemi treguar në
sezonin vjeshtor. Ende jemi brenda
objektivit të klubit, pasi jemi në garën
e Kupës ku do të kemi përqendrim
maksimal", ka thënë Haxhimusa.
Skuadra e Dritës në kuadër të 1/8 së
finales në Digitalb Kupën e Kosovës në
futboll do të përballet të shtunën nga

ora 12:30 me fituesin e ndeshjes
Minatori-2 Korriku. 
Betim Haxhimusa, që iu bashkua
Dritës në afatin kalimtar të verës nga
Gjilani, ka treguar formë të mirë me
fanellën e Dritës, duke qenë
golashënuesi më i mirë i kësaj
skuadre, por edhe ndër lojtarët që ka
shënuar më së shumti në elitë.
Haxhumusa është i treti në listën e
shënuesve me shtatë gola, dy gola më
pak se Alban Shillova që është lider.
"Në aspektin personal kam pasur
paraqitje të mirë, por kam munguar
në shumë ndeshje. Kam besim se deri
në fund të kampionatit do të arrij të
jem i pari në listën e golashënuesve në
Superligë", ka deklaruar ai.
Drita në edicionin e kaluar tregoi 
performancë të jashtëzakonshme
duke u shpallur kampione në elitën e
futbollit të Kosovës, pas 15 vjetëve. 

Drita ‘harron’ titullin,
fokusi në Kupë

Duket se Drita përfundimisht ka hequr dorë për ta mbrojtur titullin
e kampiones në Superligë. Betim Haxhimusa ka thënë se fokusi i
klubit do të jetë në garën e Kupës. "Askush në klub nuk është i
kënaqur me atë që kemi treguar në sezonin vjeshtor. Ende jemi
brenda objektivit të klubit, pasi jemi në garën e Kupës ku do të
kemi përqendrim maksimal", ka thënë Haxhimusa 
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OKLAHOMA, 44 DHJETOR - Oklahoma
e pati shumë të lehtë ndeshjen
ndaj Detroitit në kampionatin
amerikan të basketbollit, NBA.
"Thundersat" iu imponuan "pis-
tonsave", duke i mundur me
rezultatin 110-83, e protagonistë
u bënë Adams me 21 pikë, Paul

George me 17 pikë dhe 10 topa
në tabelë, si dhe i zakonshmi
Russell Westbrook me 18 pikë.
Në krahun tjetër, më i miri në
parket te Detroiti ishte Blake
Griffin, me 20 pikë, i ndjekur nga
Drummond e Jacksoni, me 13
dhe 10 pikë respektivisht.

Golden State e mori veten pas
humbjes së fundit që pësoi në
NBA, duke fituar sfidën e radhës
128-111 me Atlantën. Clevelandi
dhe Brooklyni zhvilluan një
ndeshje të rivalizuar mes tyre, në
fund të së cilës doli e fituar
skuadra e Cavaliersit, që e mbylli

sfidën me rezultatin 99-97 në
favor, duke e çuar në pesë num-
rin e fitoreve sezonale. Houstoni
pësoi një tjetër humbje këtë
sezon. Skuadra teksane u
mposht nga Minnesota 91-103,
me "Timberwolvesin" që
regjistroi suksesin e 12 sezonal.

Fitojnë OOklahoma ddhe GGolden SState

Motrat e Ronaldos reagojnë pasi
Modriqi e fitoi 'Topin e Artë'
Familja e Cristiano Ronaldos ka reaguar ashpër pasi ylli i
Juventusit nuk e fitoi "Topin e Artë". Portugezi po shpresonte ta
fitonte Topin e gjashtë të Artë pas shkëlqimit sezonin e shkuar
me Real Madridin ku fitoi Ligën e Kampionëve, por i pari doli
Luka Modriqi që, pos Ligës së Kampionëve, udhëhoqi Kroacinë
drejt finales në Kupën e Botës. Ronaldo doli i dyti në votim.
"Fatkeqësisht, kjo është bota ku jetojmë, e kalbur, me mafia dhe
para të fëlliqura. Fuqia e zotit është më e madhe se e gjithë kjo
qelbësirë. Zotit i duhet kohë, por nuk harron", ka shkruar motra
e Ronaldos, Elma Aveiro. Motra tjetër e portugezit, Katia, po
ashtu ka reaguar në rrjete sociale. "Lojtari më i mirë në botë...
për ata që e kuptojnë futbollin sigurisht", ka shkruar ajo teksa ka
postuar foton e Ronaldos me këtë trofe.

Përfundoi aventura e Alijit në Rumani 
Ka zgjatur vetëm një muaj aventura e Naser Alijit te rumunët e
Dimanos së Bukureshtit. Palët kanë ndërprerë bashkëpunimin
për shkak të problemeve fizike që mbrojtësi shqiptar kishte
shfaqur kohët e fundit dhe klubi nuk e priste riaftësimin e plotë
të tij. Mbrojtësi është kthyer në Zvicër. Këtë gjë e konfirmon
edhe trajneri Mirçea Redniç. "Ai ka disa probleme fizike dhe
kemi ndërprerë marrëdhënien me të. Aliji është kthyer në Zvicër
ku do të përpiqet të zgjidhe këto situatë. E kemi lënë të flasim
përsëri në janar dhe mund të kthehet nëse do t'i ketë zgjidhur
këto probleme. Nuk na ka kushtuar asgjë afrimi i tij, vetëm disa
bileta avioni dhe shpenzime minimale, kontrata u anulua pa
probleme", ka thënë trajneri Redniç.

Pas Milanit, Fabregasin e kërkojnë
edhe dy klube të tjera
Ish-ylli i Arsenalit dhe Barcelonës, Cesk Fabregas, po kërkohet
nga disa skuadra. Fillimisht interesim për lojtarin e Chelseat
kishte shfaqur Milani, kurse tash garës i janë shtuar edhe
Valencia dhe Vissel Kobe. Mesfushori spanjoll ka pasur pak
hapësirë në formacionin e Chelseat në këtë edicion dhe largimi
në janar duket shumë i mundur, kurse favorite për të nënshkru-
ar me të është skuadra e Milanit.

Griezmanni: Jam pak i zhgënjyer që
nuk e fitova 'Topin e Artë'
Sulmuesi Antoine Griezmann arriti ta fiton Kupën e Botës me
Francën dhe Ligën e Evropës me Atletico Madridin, por në garën
për "Topin e Artë", fitues doli Luka Modriqi. Sulmuesi francez u
shpreh i zhgënjyer që nuk u shpall fitues i "Topit të Artë". "Jam
shumë i lumtur me vitin tim 2018. Unë fitova Ligën e Evropës
dhe Kupën e Botës, kështu që është një vit i madh. Jam pak i
zhgënjyer që nuk e fitova 'Topin e Artë', por ishte një natë e
madhe për të festuar fituesit", ka thënë Griezmanni.

City rrezikon përjashtimin nga Liga e
Kampionëve
Një klub i madh mund të përjashtohet nga pjesëmarrja në Ligën
e Kampionëve, raporton "Football Leaks". UEFA po përmbyll një
hetim dhe mund të marrë masa drastike ndaj Manchester Cityt.
Gjithçka ka të bëjë me aspektin financiar dhe nëse gjenden
prova të shkeljeve dhe anashkalim i rregullave të 'fair-play'
financiar, atëherë qeveria e futbollit evropian mund ta përjash-
tojë ekipin anglez nga çdo kompeticion evropian, duke nisur nga
sezoni i ardhshëm. Në vitin 2014 drejtuesit e Cityt kishin kryer
manovra për ta shmangur FFP (fair-play financiar), për ta
shmangur përjashtimin nga kupat evropiane. Rezultatet e
hetimit do të dalin së shpejti dhe klubi e tifozët e "qytetarëve" do
t'i marrin vesh masat e ndërmarra.

SHKURT 

PARIS, 44 DHJETOR - Luka Modriqi sot
është në krye të futbollit botëror,
por shumë vite më parë askush
nuk do të thoshte se kjo mund të
bëhej realitet. Kjo është mrekullia
e Modriqit, nga bari dhish, fëmijë i
luftës, refugjat dhe i persekutuar
nga serbët, të cilët i vranë gjyshin,
te fitimi i "Topit të Artë". Nga qiel-
li i vrenjtur i Zadarit, përmes
Bosnjës, Zeprenic, Zagreb, Londër
dhe Madrid, ku ai gjeti skenarin
më të mirë për ta "puthur" trofe-
un e lojtarit më të mirë në planet.
Luka Modriqi është bërë i njohur
edhe përmes dokumentarit të
Pavle Balenoviqit, që i referohet
kohës mes viteve '89 dhe '90. Një
ekstrakt i këtij dokumentari u bë
publik nga BBC, ku familja e
Modriqit ishte një nga protagonis-
tet njerëzore të rrëfimit. Imazhet
tregojnë një nga mjediset, në të
cilat ai u rrit, duke ndihmuar
familjen e tij në kullota me dhi.
Një dokumentar që tregon kon-
trastin e thellë të atyre viteve me
realitetin e sotëm të tij te Real
Madridi. Pastaj erdhi fluturimi
nga fshati për në Zadarin e tij, ku
familja u vendos, duke ikur nga
serbët. Jetuan si fillim në "Hotel
Kolovare" dhe më pas në "Hotel
Iz" derisa gjetën një shtëpi. Luka
kaloi orë në parkingun dhe obor-
rin e tij, respektivisht, me topin e
futbollit. Atij nuk i pëlqen ta kujto-
jë atë kohë. Nga kujtesa preferon
t'i shpëtojë imazhet me një top
futbolli në këmbë dhe familjen në
ato çaste. Nëse Modriqi duhet t'i
dedikojë suksesin e tij dikujt, ky
është trajneri i parë, mbrojtësi më
i madh dhe "babai i tij sportiv",
Tomislav Basiq, i cili vdiq në vitin
2014, kur Luka ishte tashmë në
Madrid. Kroati kërkoi leje nga
klubi për të marrë pjesë në funer-
alin e trajnerit të parë. Modriqi
ëndërroi për të qenë i barabartë
me Boban, idhullin e tij, ish-loj-
tarin e Milanit, kostumin sportiv
të të cilit e kishte që fëmijë. Tani,
Zvonimir, dora e djathtë e
Infantinos në FIFA, e di se Luka e
ka tejkaluar atë. Ai, madje, e kujtoi
në fjalën përshëndetëse në
Londër, si "The Best 2018" tash-
më, duke e bërë të qajë Boban. Në
Paris, ku mori "Topin e Artë" për
vitin 2018, në festë iu bashkua
edhe Vanja, gruaja dhe figura thel-
bësore në karrierën e tij, si dhe dy
djemtë. Aty Modriqi jetoi një nga
momentet më të veçanta të jetës
së tij. Një mrekulli, po ta kesh
parasysh trajektoren e jashtëza-

konshme, nga kullotja e dhive në
malet e Kroacisë tek "Olimpi" i
futbollit, lojtari më i mirë i vitit në
botë. Kohë më parë është shfaqur
një video, ku Luka pesëvjeçar
është kapur duke ruajtur dhitë në
Velebi, pranë Zadarit, prej nga
është dhe vendlindja e tij. Por si
është bërë ajo video? Mos vallë
prej atëherë, syri që e ka kapur
fëmijën-çoban, e ka ditur se në të
ardhmen do të jetë një ndër
mbretërit e fushave, që kushton
miliona euro? Sigurisht që jo.
Materiali është filmuar nga Paul
Balenoviq 28 vjet më parë, ndërsa
ka dashur të realizojë një doku-
mentar mbi ujqërit. Pra, është
krejt një koinçidencë. Luka, 5 vjeç,
shfaqet për disa sekonda, pas
minutës së dytë të regjistrimit.
Vetë autori Balenoviq rrëfeu se si
shkoi deri te fokusimi i një çobani,
që më pas u bë i famshëm: "Që
nga fëmijëria, unë magjepsesha
nga natyra dhe kafshët. Ndër to,
edhe ujqërit. Ndaj dhe nisa të
udhëtoj për t'i studiuar ato nëpër-
mjet filmimeve". Dhe në rrugë-
timin e tij nëpër fshatra, ka njohur
edhe familjen "Modriq". "Ata
ishin njerëz të mirë. I vizitoja sa
herë që shkoja për të filmuar kaf-
shë të egra, natyrën dhe jetën në
male. Kështu që një ditë regjistro-
va dhe fëmijën e tyre, Luka, që
ruante një kope dhish. Menjëherë
pas vitit 1990, lufta e shkatërroi
shtëpinë e tyre. Gjithçka ndryshoi
papritur dhe nuk i pashë më. Ata u
larguan si shumë njerëz nga ajo
zonë. Dhe vetëm pak vite më parë
jam informuar mbi atë djalë të
vogël, që ishte bërë futbollisti i

njohur, Luka Modriq", përfundon
Paul Balenoviq, njeriu që nga
pasioni për kafshët i ofron sot
botës të shkuarën e pazakontë të
një ylli botëror, që mbrëmë fitoi
çmimin me prestigjioz individual
në futboll, "Topin e Artë". Pa asnjë
tatuazh. Pa rrëfime të shumta në
gazetat rozë. Pa krehje të jashtëza-
konshme, por me një model
flokësh nga e kaluara. Nga jeta pri-
vate e tij dihet shumë pak, çka në
futbollin modern duket sikur të
jetë një person jashtë kohës.
Kapiteni i Kroacisë me një gjatësi
prej vetëm 1.72 metrash duket i
tërhequr, flet rrallë dhe nuk ka
dëshirë të dalë shpesh para kam-
erave televizive, në konferencat e
shtypit. Jashtë fushës së futbollit,
me dëshirë jeton i tërhequr. E ka të
vështirë të flasë për veten, pati
deklaruar një herë për gazetën
gjermane "Die Welt". Por, në fushë
ai është shef. "Lufta dhe jeta në
kampet e refugjatëve më kanë for-
cuar", deklaroi Luka Modriq
njëherë për mediet. Në fillim të
luftës së Kroacisë, në vitin 1991, ai
u detyrua të largohet nga fshati i
lindjes, së bashku me familjen.
Një hap që e ka forcuar për t'u për-
ballur sot me sukses edhe në
konkurrencën e një ekipi si Real
Madridi. "El Pony", siç e quajnë
bashkëlojtarët, mban sot në fanel-
lë numrin 10, një vlerësim i
lojërave të mrekullueshme të tij.
Luka Modriqi është një artist dhe
luftëtar me top. Veçoria e lojës së
tij janë pasimet me pjesën e
jashtme të këmbës së djathtë, me
një saktësi të jashtëzakonshme në
gjatësi prej 30-40 metrash.

Mrekullia e bariut të dhive
që arriti majën e botës
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DITA E
SHËNUAR NË
KALENDAR

QILIM I VOGËL
QË SHTROHET
ANËS VATRËS 

USHTRIA E
SHQIPËRISË

TENISTJA
KURNIKOVA

EDITA
SOPJANI

DY BASHKË-
TINGËLLORE

AKADEMIA E
SHKENCAVE

SEKRETARI I
OKB-OKB-së

BAN KI ...BAN KI ...
VEND I CEKËT
NË NJË LUMË

NOTË
MUZIKORE
LLOJ BIME

NARKOTIKE

LLOJ GAZI
PA NGJYRË

KËNGËTARJA
JONË E
VJETËR

..... T..... TAKEAKE

“URUGUAI”
SMALTI

PA U NXITUAR,
NGADALË
POEZIA E

DASHURISË

“KENIA”
SUPER

MODELJA
KAKATE ...TE ...

KAMPIONE
(Sport)

FRIKACAKE,
IKANAKE

AKTORJA
HOLLIVUDIANE

.... .... MOORE
RADIO

TELEVISYEN
MALAYSIA

LETRARI
.... MEKULI.... MEKULI

HUMANISTI
BIÇIKEBIÇIKEMM II
BASHKËT.

KALLI MISRI
KËNGËTARJA

...... CANI...... CANI

“RISANI”

NIS TË
ZBARDHË

DITA
GJINI E

KRIJIMTARISË
LETRARE

VLERË, DOBI
GËZIM I
MADH

NËNË
(turq.)
EPOSI

AKTORI
AMERIKAN
.... WILSON.... WILSON

(shqip.)

ORA (turq.)
DY ZANORE

AKTORI I
NJOHUR
GIBSONGIBSON

KËNGËTARJA
ZAHARIAZAHARIA

TOTENHAM
KËNGËTARJA

GJERMANE
.... KONOR.... KONOR

(shqip.)

DOKUMENT I
VJETËR MBI
PRONËSINË

E TOKËS 

E SHTËNË ME
DISA ARMË

ZJARRI
NJËHERËSH

METËR,
ERBIUM

I PISTË
MATH

KERNEL
LIBRARY

LUAJ

KUNDREJT
I VJETËR

DRAMË E
SANTSANTORITORIT

LLOJ DRURI

EMËR
MASHKULLI
MYSLIMAN

AKTORI
HOLLIVUDIAN

.. P.. PAÇINOAÇINO
BASHKËT.

MAJA E
MPREHTË E

NJË MALI

KUNDËRSH-
TAR I BOL-
SHEVIZMIT

RUS
ZANORE

KLUB
FUTBOLLI NË

SUEDI
RAVENA

PËR (huaj)

ZANORE
KASOLLE PËR

KAFSHËT
(shq.)

KËNGËTARI
FEJZULLAHUFEJZULLAHU

LËNDË
DJEGËSE E

LËNGËT 
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"MEDIA PROFESSIO" D.O.O. shpallë  të pavlef-
shme certifikatën e TVSH-së, me nr 330010439 dega
në Kosovë.

Eshref Thaqi shpall te pavlefshme diplomën SHME
"Ymer Prizreni" Prizren

Florent Kastrati shpall te pavlefshme dëftesat e kl
l - lX SHFMU "Brigada 125" Medvec

Bashkëpronarja Vesna Grujic shet pjesën e vetë
ideale në parcelën kadastrale P-70202018-00001K-0
Zona Kadastrale Gojbule Komuna e Zveçanit. Ftohen
bashkëpronaret që nëse janë të interesuar për blerje
të kësaj prone të lajmërohen te i autorizuari i saj Savic
Dimitrije nga Zveçani.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas marrëveshjes
numri kontaktues 044-278-417.

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas 
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha ele-
mentet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa,
shtëpi, lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë
me korrektësi si dhe shesim disa sosh. Numri
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

Kimete Lanaj B.I. kërkon një punëkryes për
ndërtimin e serrës me sipërfaqe prej 40 ari, me
material të zinguar. Oferta zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes në gazetë. Kontakti: 044-528-353.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës Iliria
banesa është dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

Kërkoj kamerier me përvojë pune.
Gjendemi në Prishtinë te sheshi "Zahir Pajaziti".
Nr: kontaktues- 045-999-985.

Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata më
të hollësishme na kontaktoni në numrin e 
telefonit: 044-162-783.

Lëshohet banesa me qira kati i parë , në rr.
Esat Mekuli, çmimi i volitshëm. Për info. 044/
477-107 Prishtinë. Çmimi shumë i volitshëm dhe
është e mobiluar komplet.

Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me qira
prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj), çmimi
sipas marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Eksperienca jonë - 
përfitimi i juaj.

Ju mirëpret:
Stafi i Auto Shkollës " Ritmo -L "

Tel / kontakt: 044 248 173; 044 200 604;
044 375 333 


